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CHCĄ ZROBIC CZŁONKIEM FRAN

CUSKIEJ AKADEMII NAUK
 

Nigdy żadna kobieta nie dostąpiła jeszcze tego

zaszczytu

PARYŻ, 4-go stycznia. -
Przyjaciele i zwolennicy pani
Marji Curie-Skłodowskiej, od-
krywczyn! radjum, prowadzą po
nownie intensywną kampanię w
celu zrobienia jej członkiem
Francuskiej Akademji Nauk. By
ła ona już kandydatką na to od-
znaczenie w roku 1911-ym, ale
poniosła porażkę.
Sądzą tu, że ma ona obecnie

wielkie szanse zostania człon-
kiem Francuskiej Akademii
Nauk, gdyż ruch feministyczny
w ciągu ostatnich dziesięciu lat
zrobił wielkie postępy. Niektó-
rzy profesorowie, bynajmniej nie
żartem" proponują, aby ją zrobić

 
„wolnym członkiem", tembar-
dziej, że skutkiem śmierci jed-
nego tego rodzaju członka otwo
rzył się obecnie wakans, „Wol-
ni członkowie" nie potrzebują
posiadać żadnych specjalnych
kwalitikacyj i nie muszą być u-
czonymi, jak naprzykład, mar-
szałek Foch.
Pomimo to spodziewaną jest

gwaltowna opozycja ze strony
anty-feministów oraz ludzi sto-
jących na straży tradycji, gdyż
nigdy jeszcze żadna kobieta nie
była członkiem tej akademjl.
Gotowi są oni nawet zakwestjo-
nować zasługi pani Curie-Sklo-
dowskiej w odkryciu radjum.

SENSACYJNA-POGŁOSKA 0 TAJNYM UKŁADZIE

ZAWARTYM W LOCARNO .

Anglja miała rzekomo zawrzeć taki układ z Niemcami
LONDYN,

,Daily News" podaje sensacyj-
ną wiadomość, że w Locarno o-
prócz zasadniczych traktatów 1
konwencyj, o których wiadomo-
6cl przeniknęły do prasy świa-
towej, został zawarty tajny u-
kład między Chamberialnem a
Stresemannem | Lutherem w
sprawie wschodu Europy. U-
kład ten zachowano w najwięk-
szej tajemnicy. Zostanie on uja-
wniony dopiero po wstąpieniu
Niemiec do Ligi Narodów 1 po
przedstawieniu przez delegata
Hzeszy na radzie Ligi sprawy
granic wschodnich Niemiec.

4-go stycznia. _D 
Poza Polską mieszka
7,000,000 Polaków

WARSZAWA. -(Pocztą).
Poza granicami kraju rodzinne-
#0 mieszka 6 do 7 miljonów Po-
lakow. Z tego 3 milfony w Ame-
ryce (z tego 40 procent są oby-
watęlami Stanów _Zjednoczo-
nych). W Niemczech 1,400,000,
~w Rosji 900,000, we Francji pół
miljona, w Kanadzie 400,000 (z
tego 300000 Rusinów galcyj-
skich), 160,000 w Brazylji, 200,-
000 na Litwie, 180,000 w Czecho
Słowacji.
 

NAJNOWSZE
 

WIADOMOŚCI
  

WARSZAWA
Litwa spodziewa się odzyskać Wilno
Donostą tu z Kowna, że niedawna

wisyta mfnistra spraw zagranicznych
Cztezerina 1 jego konterencja z pre-
mforom rządu kowieńskiego, zdaje się
oływiły nadzieje Litwy na odzyska»
mite Wilma. Litwa, fak wiadomo, nie
może się pogodzić z utratą Wilna.
Po wizycie Cziczerina cieszy się ona
nadzieją, żo sowietom uda się skłonić
Polskę do oddana Litwie Wilna.k 6 k

LONDYN
Oliver Baldwin nie przyjedzie

Oliver Baldwin, syn byłego premie
ra Staniey/a Baldwina zaniechał swe.
go zamiaru wyjazdu do Ameryki w
celu wygłoszenia tam odczytów gdyż
przedstawiciel rządu amerykańskiego
zapewnił go, 18 nie zostanie on wpue
szczony do Stanów
gdyż fest zanadto radykalnych po-
siądów. 6 6 +

RZYM
mieréarystokraty wlorkdego

Książę Don Glulls Lante Della Ro-
were, pochodzący z tej samej rodziny,
która wydała na świat papleta Jul/e-
na II i wielu kardynałów, pontół tu
dziś śmieró w wypadku astomoblio-
wym. Coo

© Faszyści zniosą rozwody
Nie będzie we Włoszech żadnych

rozwodów z chwil, kiedy to pań-
stwo rozwinie u siebie kompletny
ustrój rządów faszystowskich. Taką
zapowiedź opublikował gr prasie mk
mister sprawiedliwości Rocco.po

MOSKWA
Silne burze nawiedziły Morze Czarne

1 Bałtyckie
Silne burze nawiedziły Morze Bat.

tyckie 1 Morze Czarne, zmuszając
wszystkie okręty do zatrzymania się
w portach, Północna burza rozpoczę-
ta się na Półwyspie Skandynawskim.
Komunikacja z Rosją została przer.
wana. Stins burza śnieżne nawiedzi»
tn Leningrad, a ulewne deszcze Mos-
kwę, zamieniając ulice w kałuże blo-

LIZBONA
Bomba w pałacu arcybiskupim
W pałacu arcybiskupim wybuchła

tu wczoraj bomba, nie wyrządzając
jednakże wiele szkody Nikt nie utra-
cil. życia, «+08

LONDYN
Pensje dla wdów 1 sierot

Począwszy odponiedzisłku 4-g0 sty.
cznia dziesięć tysięcy sierot 1 sto
pięćdziesiąt tysięcy wdów w Anglii
pobierać będzie rządowe: pensje.
Urzędnicy ministerJum zdrowia zaję.
ci są właśnie sortowaniem moóstwa
podań, jakie do rządu wpłynęty o te
pensje. Wysokość tych tygodufowych
ponsyj będzie następująca: dla wdów
po $2.50, za plerwaze dziecko po $1.25,
za każdo następne po 75c. Dla sierot
po $1.85 aż do osiągnięcia czterne›
stego roku życia.
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Kosztowna gospodarka byłego

premjera Wł. Grabskiego
Wydał na podtrzymanie kursu waluty 700 mil

    

 

Jednodniowy mayor W. T. Col-lins, ustępujący przewodniczącywydziału aldermanów, był przezj dzień  

 

  
  
pienia mayora Hylana i objęciaurzędu -przez nowego .mayoraWalkera, Wropenie

Książę Karol nie przypusz-
czał, że jego abdykacji

będzre przyjętą

MEDJOLAN, 4--go stycznia, -
(Depesza International News Ser
vice). - Otrzymano tu dziś wia-
domość, że następca tronu ru-
munskrego Karol zdumiał się o-
gromnie, gdy się dowiedział, że
jego rezygnacja z praw do ko-
rony została przyjęta przez kró-
la Ferdynanda i radę koronną.

Ksrąze Karol podobno napisał
ystępie zlo.

ści, w jaką wpadł, gdy królestwo
rumuńscy wysłali do Medjolanu
emisarjusza z żądaniem, aby zer-
wał on stosunki z rudowłosa swą
kochanką Magdą Lupescu. Był
on zupełnie pewny, że 1980191)-
gnacja nie zostanie przyjęta:

Książę Karol nie chce z nikim
mówić o swej rezygnacji, a tyl-
ko mimochodem wyraził się, że
wiadomości o powodach jego ab-
dykacji są wyssanemi z palca
kłamstwami i „wywrotową" pro
pagandą przeciw niemu skiero-
waną.

Wczoraj wieczorem wydał on
bankiet w hotelu w którym mie.
zka i z racji tej sprowadził so-

bie wielkie kosze żywych kwia-
„tów. Pomiędzy Bośćmi była rów-
nież tajemnicza Magda Lupescu,
która mieszka w tym samym co
i książę Karol hotelu.

 

Pociąg 20-th Century wpadł

na wagon w Chicago

CHICAGO, 4-go stycznia. -
Kilka osób odniosło obrażenia,
a jedna kobieta została pokale-
czona fatalnie w wypadku, jaki
miał miejste na stacji kolejowej
przy La Salla street. Pociąg po~
śpieszny Twentieth Century
wpadł na próżny wagon. Pociąg
ten idący w kierunku zachodnim
opuścił New York wczoraj po po-

 

 łudniu.

Matka króla włoskiego nie żyje

Zmarła w T5-ym roku życia

[m;
BORDIGHERA, 4-go stycz-

nia. - Ukochana przez całe
Włochy Małgorzata, matka kró-
la Emmanuela, rozstała się z
tym światem w tutejszym zam
ku krójewskim. Śmierć nastąpi-
ła' dziś, o godzinię 11-ej rano.
W chwili zgonu królowej»

matki u jej łoża znajdował się
król Wiktor Emmanuel z całą
rodziną. Śmierć spowodowało
zapalenie pluc.

Sprzeczne pogłoski o księciu

Karolu

BERLIN, 4-go stycznia.-Ca-
ła Europa Interesuje się ogro-
mnie skandalem, jaki powstał
skutkiem zrzeczenia się praw
'o tronu rumuńskiego następcy
 gnu. We wszystkich stolicach

z racji tej krążą najrozmaitsze
pogłoski.
Prasa węgierska twierdzi, że

Karol nosił się z zamiarem urzą-
dzenia pałacowej rewolucji w
celu pozbawienia korony swego
ojca. Według tych pogłosek Ka-
rol jest liberałem, nie podziela
konserwatywnych _przekonań
swego ojca | Jest zaciętym prze-
ciwnikiem jego poglądów na
wewnętrzną politykę kraju.
Mówią tu również, że Karol

zmuszony był opuścić Bukareszt
gdyż otwarcje krytykował po-
stępowanie premiera Bratiano i
jego gablnetu, Wskazują także
na to, że Karol chciał koniecznie
rozwieść się ze swą żoną Heleną,
gdyż zakochał się we wdowie
po rumuńskim oficerze Łupie-
sko, której ojciec podobno Żyd,

 mieszka w Jassach,

|. ta.

jonów złotych

 

WARSZAWA, 4-go stycznia.
- Minister skarbu Zdziechow-
skl, stwierdza, Iż :Władysław
Grabski, były premjer i mini-
ster finansów, wydał na podtrzy

| manie złotego za czas swej go-
spodarki 50 miljonów złotych, a
na łatanie budżetu 650 miljonów
czyli ogółem 700 milionów zło-
Aych polskich. Pieniądze na pod
trzymanie złotego utopione zo-
stały głównie w.bankach angiel-

skich.
ko w k

4
Polska marynarka wojenna

nie posiada okrętów wojennych,

tylko statki wiślane, krążowniki

mniejsze, okręty szkolne i ża-

glowe - ma jednak wielki per-

sonel oficerski. Jest mianowi-

cie kliku admirałów 1 wice-ad-

mirałów, 252 oficerów, 540 pod-

oficerów, 115 funkcjonarjuszy 1

tylko 1850 marynarzy.

BANKRUCTWÓ PRZE.

MYTNIKA WÓDKI

LONDYN, 4 stycznia. - Wiel

ka czujność amerykańskich

straży pobrzełnych oraz agen-

tow prohibicyjnych przyprawiła

o zupełne bankructwo arystokra

tę angielskiego Roderyka Hart-

wella, który na wielką skalę zaj-

mował się ekspedjowaniem okrę

tów z wódkąśgibtanów Zjed—

Z początku wiodło się Hart-
wellowi wcale nieźle, gdyż kilką
okrętów z wódką zdołało swój
ładunek szczęśliwie wysadzić na
ląd. Gorzej było jednak z na-
stępnemi _przesyłkami, -gdyż
skonfiskowano mu niemniej jak
36,000 skrzyń z wódką. Straty
poniesione w tej aferze przemyt
niczej oblicza sir Hartwell na bl
sko półtorą miljona dolarów.

POSTRZELIŁ NARZE-

CZONĄ1 JEJ BRACI

SHAMOKINPR., 4-go stycz-
nia. - Liczący 20 lat Leon Sco-
rowski postrzelił tu na ulicy swo
ja narzeczoną, Marję Baranow-
ską i jej dwóch braci Józefa i Ja-
na Baranowskich. Wszyscy tro->
je znajdują się w szpitalu. Stan
ich jest podobno krytyczny.

Strzelanina ta miała miejsce w
czasie gdy ludzie szli do kościo-

Scorowskiego .aresztowano.
Policja po przeprowadzeniu do-
chodzeń ustaliła, że powodem po
stępku -Scorowskiego byla zaz-
drość, gdyż rodzina jego narze-
czonej kazała mu trzymać się zda
la od niej.

 

Księżniczka Helen Viara wycho-
dzi po raz czwarty za fabrykan-
ta mydła Oskara Burke'a. Piękna
księżniczka po raz pierwszy była
zamętną za Fr. J. Goulden, z któ-
rym się rozwiodła po kilku mie-
siącach, _by _poślubić -księcia

 Vlorę, który: $4. uwolnił wskutek
śmierci  

 

Entered rv Second Olass Matter,
March Bast, 1914, st New York
Post Office, New York, N.

CENA 3 CENTY

Zanosi sie na wielki

kryzys na Bałkanach

 

WĘGRZY OSKARZA
RUMUNJE PRZED

LIGA NARODÓW
Rumuni mieli otworzyć gro-ble i spowodować powo-dzie na Węgrzech
WIEDEN, 4-go stycznia. -Parlament węgierski zwołano nasesję nadzwyczajną dla rozwa-żenia zarzutu ogólnego, że toRumuni w sposób złośliwyprzezotwarcie grobli na swojem tery-torjum wywołali olbrzymie po-wodzie na Węgrzech, skutkiemczego wiele osób straciło życie,a oprócz tego wyrządzono ogromne szkody materjalne.Rząd -węgierski -Zamierzawnieść w tej sprawie oskarżenieprzeciw Rumunji do Ligi Naro-dów, obwiniając rząd rumuńskio pogwałcenie traktatu pokojo-wego zawartego w Trianon.Samoloty, przeznaczone dobombardowania, zostały użyteprzez władze węgierskiedo usu-wania zatorów lodowych nia rze-ce Cisie, Przez cały szereg go-dzin. zatoryte,byłyostrzeliwanaprzez ciężką artylerję. Zrzucanepóźniej z samolotów bomby przyniosły znaczne polepszenie sy-tuacji.Pięciu saperów -węglerskichstraciło życie w akcji ratunko-wej, kiedy usiłowali wyciągnąć zwody kilka rodzin, znajdującychsię na pływających dachach do-mów.Cenzura nie przepuszcza wia-domości o rozmiarach klęski powodzi po stronie rumuńskiej.\

PIŁSUDSKIEMU PODOB-NO OFIAROWANO STANO-WISKO SZEFA SZTABU
MOSKWA, 4-go stycznia. -Depesze _nadchodzące tu -zWarszawy opisują kłopoty rządupolskiego w związku z finanso-wym kryzysem. Jakiś komunistazostał skazany na trzy lata wię-zienia za to, że ośmielił się roz-winąć czerwoną flagę.Marszałkowi Piłsudskiemu, który po trzech latach trzymania sięzdala od spraw publicznych, za-czyna się wysuwać na widownię,miano ofiarować stanowisko sze-fa sztabu.Sejm po przedyskutowaniu programu ministerjum rolnictwa od-roczył się wśród hałasów ze strony posłów. Komuniści zaczęliśpiewać międzynarodówkę, a ro-syjscy i ukraińscy robotnicy swoje pieśni narodowe.

 

Grecją rządzi dyktator premjer-Panga-

los - Gabinet bułgarski Cankowa

zrezygnował
Prasa bukareszteńska nazywa zrzeczenie się Ka-

rola praw do tronu „aferą poufną"
LONDYN, 4.go stycznia. - W czas

 

, gdy z racji zrzeczeniasię praw do korony rumuńskiego następcy tronu, oczy całej Eu;ropy zwrócone są na Bałkany, rozwój wypadków w innych częś«ciach togo półwyspu daje dużo bardzo do myślenia.Położenie w Grecji doszło wczoraj wieczorem do kulminacyj-nęgo swego punktu, gdyż premier Pangalos oświadczył, że z dniemdzisiejszym Grecją rządzić będzie wojenne dyktatorstwo, na któ-rego czele będzie stał on sam i kontrolował wszystkie sprawyrządu.
Frernjor buigarskd Cankow złożył na ręce króla Borysa ro

gnację ze swego urzędu i doradził mu, aby powierzył uformo nie
nowego gabinetu p. Liaptczewowi, który jest przywódcą /partji
demokratycznej.

Z Budapesztu donoszą, że dzięki aresztowaniu trzech węgler-
skich monarchistów w Amsterdamie, wykryto spisek, którego ce-
lem był zamach stanu, jaki miał być wykonany w Boże Narodze-
nie. Spiskowcy chcieli osadzić na tronie węgierskim arcyksięcia
Albrechta.

Depesze z Aten donoszą, że wyszło na jaw, iż rząd grecki za-
mierzał wypowiedzieć wojnę Turcji przy pierwszej ›powbnobot.
Cała sytuacja na Bałkanach zagraża poważnie pokojowi w Europie.

STRAJKUJACYCÓRNICYRABUJASKLEPY

~ __

Rabunek w czasie wypłaty

robotników

ORANGEBURG, N. Y., 4-go
stycznia, ~- Nadzwyczaj émia-
lego napadu dopuścili się ban-
dyci na podwórku Fiber Con-
duct Co w czasie, gdy kasjer wy-
płacał robotnikom pieniądze.
Łup bandytów wynosił prze-
szlo $5,000.

Pięciu uzbrojonych bandytów
zagroziwszy pierwszym dziesię-
ciu stojącym w rzędzie robotni-
kom przy okienku kasjera, zmu-
sill ich do ustawienia się pod
ścianą, gdzie odebrali od nich o-
trzymaną już zapłatę! tygodnio-
wą. Następnie zwrócili się do ka
sjera 1 zmusili go do oddania
niewypłaconych jeszcze pienię
dzy 1 wszystkich pracowników
firmy zgromadzili w, budynku
kompanii, ' stale grożąc Im za-
strzeleniem za najmniejsze po-
ruszenie lub nieposłuszeństwo.
Ubezwładnii również dwóch
strażników, którzy stali obok ka
sfera. Następnie bandyci wybie-
gli przez yard do oddalonego-o
około 100 stóp czekającego na
nichautomobilu, w którym sie-
dział szósty bandyta 1 spiesznie
odjechali w stronę granicy sta-
nu New Jersey.

HALIFAX.N. S., 4go styer-

nia. - Tłum składający slg z

przeszło 1000bezrobotnych gór-

ników napadł w Cape Breton na

cztery sklepy z żywnością.

Strajkierzy wyłamej w side- °

pach tych drzwi i oprétnill jo

całkowicie ze wszystkich znaj-

dujących się w nich towarów

wartości wielu tysięcy dolarów

i ukryli łup swój w górach.

Obrabowawszy sklepy D. Lin-

ga w Aberdeen, motłoch podpa-

If budynek. Policja była bezsil-

na wobec tłumu i ten rabował

bez żadnych przeszkód. Nikt nie

został pokaleczony.

GRABSKI MA BYC 0D.

DAN?POD SĄD

WARSZAWA(“go stycznh.
(Depesza stowarzyszone]

Prasy). -- Uważając, że były pro
mjer Władysław Grabski nie za-

stosował się do instrukcyj w od-

niesieniu do zawarcia kontraktu

wydzierżawienia monopółu za-

pałczanego _międzynarodowej

korporacji zapałczanej, w New

Yorku, członkowie finansowego

Komitetu postanowili sprawęje-

go oddać Najwyższemu Trybu«

nałowi.

 

Strzelanina na granicypolsko-sowieckiej

WARSZAWA A-gn stycznia
- Z pogranicza sowieckiego do-
noszą, że banda złożona z kilku-
nastu ludzi przekroczyła grani-
ce polsko-sowieckie w powiecie
wilejskim. Zauwazona przez pa-
trol K. 0. P. zostala zaatakowa-
na. Bandyci byli uzbrojeni w ka-
rabiny | granaty ręczne. Wy-
wiązała się dłuższa strzelanina
w odległości 400 kroków od
strażnicy K. O. P. Milcza. Po
nadejściu posiłków banda zosta
ła wyparta zpowrotem na stro-
nę sowiecką. Tej samej nocy
Nanda złożona z 10 ludzi zaata-
Kowsta strażnicę Kużdziełowo.
W czasie walki sowieckie poste.
runki | ›graniczne oświecały ra-
kietam pole. Stwierdzono przy
tem, dr część napastników była
w mun. urach sowieckich i do-

brze uzbrojona. Strzelanena

trwała zaledwie kilka minut, po-

czem bandyći wycofali się na

terytorfum sowieckie.

Zona Karola podobno

<. ~ociemniała

LONDYN, 4-go stycznia. -

Donoszą tu, że księżniczkaHe-

lena, opuszczona przez swego

męża, rumuńskiego następcę

tronu, utraciła wzrok.

Liczący 4 lata jej syn, któ-

rego chcą zrobić następcą tro-

nu, ma bardzo słabe zdrowie i

zupełnie nie nadaje się na rządcę

kraju,

Względy te sprawiają, że zda-

je się drugi syn Ferdynanda,

Mikołaj uznanym zostanie za

 następcę mum.  

jednak posta-
nowiono wstrzymać akcję prze-
ciwko premierowi dopóki obec-
by minister finansów. nie dostar
czy potrzebnych informacyj do-
tyczących tego kontraktu.

Gabinet premjera Grabskiego
zatwierdził 23-go. września u. r.
ugodę międzymiędzynarodową
korporację zapałczaną w New
Yorku a polskim rządem, Ugo-
da ta przewiduje, że międzyna-
rodowa korporacja ma stworzyć
polską kompanię o kapitale $1,- !
000,000 wypłaconym, zapłaci mi
nisterjum finansów $5,500,000
za nabycie budynków
nych w Polsce 1 pożyczy rządo-
wi $6,000,000 a przytem zapłaci
$1,000,000 za wydzierżawienie,
 
SzTOKHOLM

Strajk w tkalntach szwodzkcich
Wybucht tu strajk generalny we

wszystkich  tkalniach, -Trzydzieści
tysięcy robotników znajdzie się bes
pracy. ;
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|| +OBRAZKI

5“ * NOWOJORSKIE
WTOREK codziennie szkiouje

Styczeń ma 31 dni. WŁÓCZĘGA.

,WNDARZYK Przed kilkoma dniami odda-

"Telesfora, Seweryna.

Wypadki Historyczne

Wroku 1759 trzeci rozbiór

* RUCH OKRETOW

Wtorek:
Thuringla z Hamburga
Amer. Trader z Londynu

POSIEDZENIA

WTOREK
Chór „Echo"-lekcja w Domu

Naz, przy St. Marks PL
Chór „Harmonja"--lekcja w

Domu Nar., 19 St Marks Pl.
Chór „Chopin"-lekcja w Do-

mu Nar. przy Courtlandt Ave.,
Bronx.

SRODA
Kółko Mandolinistów „Lutnia"

-lekcja w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo Ligi Kobiet-Posiedze-

nie miesięczne, Dom Narodowy,
19-23 St. Mark's Place.
T-wo „Ognisko"-posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo śpiewu „Chopin'"-po-

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym prey. Courflandt
(Avenue, Bronx. f

X- CZWARTEK

Chór „Polonia"-lekcja w Do-
mu Narodowym przy St. Mark's
Place.
T-wo Śpiewu „Wanda"-lek-

cja w Domu Narodowym przy
Courtlandt,Avenue, Brox.

Tow. Robot. Kasy Chorych -
posiędzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's PI.

SOBOTA
T-wo „Gwiezła Wolności"-

posiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy St. Mark's Pl.
T-wo „Czachowskiego" -- po-

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym przy Cuortlandt Av.
Bronx. "

Wielki Roczny Bal Tow.

„Wolna Polska"

w sobotę, 9-g0 stycznia, o godz. B-eJ
wieczorem na górnej sal! Domu Na-
rodowego, 19.23 St Marks Place.
Muzyka polska, doborowa. ' **
Towarzystwo Wolna Polska w New

Yorku .raayla -serdeczne -życzenia
naczęśliwego roku wszystkim swoim
sympatykom gościom 1 przyjactołom.
Komitet Balu _Rocznego _czys!

wszelkie moliwe wysiłki, aby, przy-
byłą no zabawę publiczność, jakusje
lepiej :zadowoliś.
Pragniocie się dobrze zabuwi, nie

zapominajcie o balu Tow. Wolna Pole
ska 9 stycznia.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem podaję do wiadomości,
18 posiedzenie miesięczne KOMITETU
POMOCY DLA POLSKIEGO CZER-
WONBGO KRZYŻA odbędzie się w
środę, dnia 6-g0 stycznia, 1926 roku,
w sali Domu Narodowego Polskiego,
1925 StMarka Place o godzinie &-ej
wieczorem,

Wład. Twardowski, sekr.

Boli gardło?

Terpentyna szybko przenik»

nie do sedna cierpienia
Najszybszą znaną ulgg na ból gar-

din jest terpentyna. Gdy natrze się
szyję, lekarstwo to prędko przenika
przez pory do rozgorączkowanych we-
wnętrznych tkanek, |Rozwalnia na-
gromadzoną flegmę 1 uśmierza ból.
Własności lecznicze tego środka za-
czynają działać w chwili, gdy ciepło
ciała zacznie je rozgrzewać. Napływ
świeżej, czystej krwi do gardla jest
znacznie zwiększony, Surowa terpen=
tyna pall 1 rorJatres, a je zapach
est nieprzyjemny. Naukowym sposo-
m usunięto ten zapach 1 moe pale-

nia bez ujęcia jej własnościom lecz-
miczym. Ten nowy, oczyszczony pm;
duk: jest znany pod nazwą „TURPO
(Maść Terpentynowa). Miejcie Tarpo
pod ręką, ażeby zapobiegać bólowi
kardia lub zasiębieniu, gdy sympto-
my się tylko pokażą. BEZPŁATNA
próbkę można otrzymać, bez żadnych
zobowiązań, pisząc do Giessner Com-
pany Findlay, Ohio. O ile zaś połą-
dacie ulgt natychmiast, kupele sło-
iczek Turpo za 866 lub 706.
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łem szpałty „obrazków" do dys-

pozycji pani Ciehockiej ze Lwo-

wa, która się do WAS zwróciła

z prośbą o pomoc w odszukaniu

męża.

Podaliémy i jego fotografję.

Fotografja ta zamieszczona

' była przedtentw Innych pismach

polskich, do których pani Cicho-

cka się zwróciła.

Nie długo trwało.

W sobotę do New Yorku przy-

jechały dwie panie z Klubu Do-

broczynnych Polek w Jersey Ci-

ty z wieścią smutną, it poszuki-

wany przed dwoma miesiącami,

zmarł nagłą śmiercią przy pra-

cy. Zostawił tysiąc siedemset do

Iarów, lecz wszystko w nieładzie,

jak po śmierci nagłej.

Panie z Towarzystwa Dobro-

czynnych Polek udałysię natych

miast na miejsce podane w ga-

zecie, dowiedziały się jak sprawa

stoi, przyjechały do New Yorku

i zdały sprawozdanie.

Teraz dopiero zaczyna się kto-

pot. Trzeba będzie sprawę oddać

w ręce Konsulatu, ewentualnie

›adwokata, postarać się o Identy-

fikacje żądane Itd.

Zrobi się, co zrobić trzeba.

Podkreślić atoli wypada fakt,

Iż te właśnie czytelniczki „No-

wego świata" po: przeczytaniu

prośby tej kobiety, natychmiast

wyruszyły, by jej pomóc i wia-

domości o jej mężu na miejscu

zebrać. "

Na to właśnie są obrazki.

BEZPOSREDNIE~ KOMUNE

KACJE MIEDZY CIERPIACY-

MI A POMAGAJACYML

Odnoszą się do każdego czy»

telnika.

Dla CIEBIE właśnie są pisane.

Dla wszystkich razem i dla każ

dego z osobna!
* w »

Szanowny Panie Włóczęgol -

Dowiedziałem się, że chłopiec
czternastoletni potrzebuje stol-
ka na kółkach. Ja mam dwa
-na jednem samjeżdzą bo je-

przyjemnością oddam. Jest on
używany, ale jeszcze w
lepszym stanie. Więc jezeli ten
chłopiec nie zechce albo już ma
to może inny kandydat się zda-
rzy. Wkażdym razie gotów je
stem oddać z chęcią.

Z uszanowaniem,
Jan Młodzanowski

692 E. 230 St., Williamsbridge,
N. Y.

6006 +

"U patistwa Edmundéw Baran-
kiewiczów obchodzono hucznie
chrzeiny i urodziny. Zebrała się
spora gromadka znajomych, któ
rzy przybyli, by swoje gratula-
cje złożyć. Zawitał też przez ko-
min Santa Clans, ziejany po
świątecznym /dziabie. -Widok
Santy Clausa przypomniał oby-
watelowi T, Magdzie, iż gdzieś
tego starca widział, Było to na
choince dla biednych dzieci w
New Yorku... było na maskara-
dzie tow. muzycznego Me-
niuszki, gdzie zbierano pienią-
dze na wózek dla kaleki... Przy-
pomniały się biedne dzieci w O-
chronce, więc przemówił kilka
słów, zaprosił pannę Jalję Mag-
dziankę do współpracy i urządzi
N kolektę, która przyniosła 24.91
„Jednego centa, bo tylko tyle mia
ła, wrzuciła do kapelusze ; ma-
ciusienka dziewczynka. Imiennie
złożyłi *

   

  

 

  

Tomasz Magda .
Kazimierz: Danecki 2.00
Państwo Bara . 1.00
P-wo Sendlakowacy 50
P-wo Koladzy .
P-wo Lewaskowicz
Julja Magdzianka ..
Lillie Sandler 2
Pwo Wessel
P-wo Kamiefscy
Dziewczynka ....

Pieniądze te wrgezone zosta-
ly Włóczędze dla dmieci w O-
chronce, przez Santa Glauka.

Dziękuję!

P; Kwiatkowski
na Ochronkę.

  

złożył 40.00,

 

Wieczorek Tow. Br. Pom.

J. Piłsudskiego

Towarzystwo Bratniej Pomocy #.
Pilsudskiego -urządza -dois -10.g0
stycznia, 1926 r., w Domu Narodowym,
19.23 Bt. Marks Place, wieczorek &

sonde  

stem sparaliżowany, & Arugi z:

P-wo Barankiewiczowie.... 10.00.
5.00

NAĄle—KRANIE 
ZYCIA * Szkice ołówkiem /-:

Specjalnie dla „Nowego Świata" TEMPLE

  

Przed dwoma laty, do szpita-
la Bellevue przywieziono męż-
czyznę w średnim wieku, który
był tak podziurawiony kula-
mi, it wszyscy lekarze utracili
nadzieję utrzymania rannego
przy życiu.
Jedynym człowiekm, który był

innego od kolegów chirurgów
zdanie, był dr. Howard Allen
Dishongh.. Lękarz ten, obejrze-
wszy rannego, zdjął marynarkę,
włożył fartuch i wziął się do ro-
boty. Jako asystentkę dano chi-
rurgowi młodą, piękną i nadzwy
czaj zdolną pielęgniarkę, pannę
Margaret Crosby.

Oboje - lekarz i pielęgniar-
ka - pracowali wytrwale i w
harmonji od godz. 12 do 3 rano
i oboje śledzili pacjenta, który
z osoby martwej stawał się i-
stotą żyjącą.
Po kilku miesiącach pacjent,

za którego życie nie chciano dać
nawet centa, odzyskał zdrowie
i opuścił szpitał,

NOTATKI RE

Colonel Josiah Wegewood, czło-
nek.. parlamentu. angielskiego,
przybył do Stanów Zjednoczo-
nych i zatrzymał się w hotelu
Astor, Zamierza on objechać A-
merykę, dając odczyty na temat
polityki brytyjskiej oraz wyjaś-
ni sytuację robotniczą, która w
tym kraju panuje. Nareszcie do-
wiemy się trochę prawdy o
Johnie Bull, który dotychczas
żył „bul'em", jak mówią Ame-
rykamie, a który Polacy nazywa-
ją zwygzgjnie "'N'"

Znany bokser, Wiliam Pfeif-
fer, lat 24, który został postrze-
lony przez nieujętych dotych-
czas rzezimieszków i z tego po-
wodu znajduje się na kuracji w
szpitalu Harlem, poczyna w go-
rączce wymieniać jakieśnazwie
ska. Przy chorym siedzą detek-
tywi i pilnie zapisują wszystko,
co ten mówi. Pfeiffer został po-
strzelony w swoim pokoju pnr.
60 Bast 123 ul., kiedy wróciwszy
z treningu, zasnął, siedząc na
kanapie. Istnieje przypuszcze-

{ nie, że napastnikiem był któryś
z kochanków żony boksera, z któ

  
rq ten od kilku lat żyje w se-
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A młodzi?
CóŁ innego mogli zrobić!
Pobrali się.
ślub odbył się w Little Church

Around the Corners, w kościół.
ku, gdzie pobierają się tylko lu-
dzie zj wyższych sfer społeczeń-
stwa amerykańskiego,

Doktór podał, że ma lat 27, a
jego żona - 20. ->
Po ceremonjach wsiedli oni do

dorożki samochodowej i uciekli
od tłumu ciekawych przyjuciół i
znajomych, którzy  dowiedzia-
wszy się o zamiarach młodej pa-
ry, poczęli się gromadzić na uli-
cy 1 w nawie kościoła. »
Przybywszy na stację kolejo-

wą, para zajęła przedział w
Broadway Limited i wyjechała
na południe do miasteczka Lit
tle Rock, w stanie Arkansas,
gdzie doktór otrzymał posadę le
karza naczelnego w szpitalu po-
wiatowym.
Tak skończył się romans roz-

poczęty przy stole operacyjnym
w szpitalu Bellevue.

PORTERSKIE

James J. Walker i Tammany
Hall przejęli administrację New
Yorku. podczas uroczystości, ja-
ka miała miejsce w City Hall.
Między osobami, które składały
życzenia powodzenia w pracy no
„wemu majorowi, był również i
Hylan, który po przysiędze, zło-
żonej przez Walkera, podszedi
do niego i ściskając serdecznie
prawicę, winszował szczęścia i
najlepszego powodzenia na no-
wym urzędzie. Po wymienionych
ceremoniach odbyłsię bankiet,
w którym wzięło udział ok
pięciuset osób, ; -

Podczas pogoni ze białym
psem, z rasy owczarków, jakie-
go ›podejrzewano, że był wście-
kły, została raniona rabigkang
kulą, przeznaczoną dla czworo-
nożnego zwierzęcia, niejaka M.
Biard, planistka, zamieszkała
w hotelu Langwell. Pies zo-
stał zastrzelony przez ścigają-
cych go policjantów, którzy na-
stępnie zabrali zwłoki do labo-
ratorjum miejskiego, aby się
przekonać, czy przypuszczenia

ricki Były prawdziwejezyznie.  

Z Jakiego polowania - to już mniejsza o to. Nie przywiózł żonie obiecanego kró-
lika na święta prawdopodobnie dlatego, że było to polowanie na „na taki, szpa-
ragi, kurczęta | inne dzikie ptactwo", jak głosił dawny szyld w Warszawie.
każdym razie dla świętego spokoju godzi się spłókać z grzesznego olała zapach -
knigi, tak przypominający czasem żonom dobre perfumy.

RATUJE CZEOWIEKA OD SMIERC-

W-NAGRODE BOSTAJE: Z0NE

w

Dział Zdrowia

141 Kezr'SFB-r‘éltli N. Y.
   

   

Szanowny Panie Doktorze!
Mojej 4letniej córeczce idzie

krewzz lewej dziurki nosa. Co
robić na to?

Zostaję z poważaniem,

A. K., Brooklyn.

Przed: iem uważać czy
dziecko nie dłubie w nosie, krew
bowiem może pochodzić od za-
drapania, a potem pójść do le-
karza, W razie silnego krwawie-
nia położyć dziecko do łóżka, nie
siąkać; włożyć kawałek waty do
nozdrza, watę ewentualnie zamo
czyć w słabym soli ku |
chennej, oraz dać zimny okład
na nos, najlepiej z lodu.

Szanowna Redakcjo!

W niektórych numerach Nowe-
go Świata czytałem ogłoszenia
specjalistów leczenia ruptury, nie
badając ani nie widząc osobiście
pacjenta, a więc na takich wa-
runkach trudno im zautać.  Wo-
lałbym poznać takiego znawcę w
mieście New Yorku. :Jeśli Szano-
Wna Redakcja posiada adres ta-
kiego specjalisty tu w mieście
New Yorku, to proszę uprzejmie
o podanie owego w Odpowie-
dziach Redakcji za co zgóry dzię-
kuję.

50 A. G.
New York City. -

D D
Zupełnie słusznie Pan sądzi o

tych „specjalistach." Leczenie
ruptury jest dwojakie albo za po-
mocą bandaża, albę co jest o wie-
le. lepszem-operacja, -Bandaż
jest dobry dla tych co mają bar-
dzo małą rupturę i nie muszą cię-
żko pracować. Jeśli Pan jest ro-
botnikiem to radziłbym operację.
O ile środki materjalne Panu po-
zwalają to może Pan sam wybrać
lekarza, av przeciwnym razie trze-
ba udać się do szpitala. .Po ope-
racji przez kilka tygodni nie mo-
źna ciężko. pracować. _Adres
operatora poda Panu Pański le-
karz domowy lub jeśli Pan sobie
życzy podamy Panu adres osobi
ście. + z

 

Krytyka, jaką znajdujesz

w „Nowym Świecie" dykto-

wana jest szczerą chęcią

służenia tym, którzy dobro

sprawy iej poważnie

traktują,       
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Pierwszy.-Każdy dostawca

mleka, który dostarcza mleko

Borden musi postępować we-

dług kontraktu Borden'a. -

czyli zastosować się do sze-

      

     

  

   

  

 

regu reguł

odbiorcy,

  

 

dostawiane
do Waszego
biura lub
pracowni

celem zapewnienia czyste-

go mleka i zabęzpieczenia

ustanowionych

 

Roczne posiedzenie zarządu
Polskiej Ochronki Dziennej od-
będzie się w poniedziałek, dnia
11-go stycznia, 1926, o godzinie
7.30 w Polskiej Ochronce Dzien:
nej, 159 Piętnasta ulica, Brook»
Iyn.

Porządek dzienny:
1) Odczytanie sprawozdania z

posiedzenia konstytucyjnego.

TABERSKI W DO

Wielką sensacją dla Polonji
nowojorskiej i okolicznej jest
wiadomość, że Franciszek Taber
ski, światowy szampjon bilardo-
wy, popisywać się będzie swoją
mistrzowską grą na stołach bi-
lardowych w Domu Narodowym
przy St. Marks Place, w środę
wieczorem, dnia 13-go grudnia.
Dochód z tego kontestu przezna-
czony jest na Ochronkę „Włó-
częgi". .
Oponentem Taberskiego bę-

dzie Joseph Concannon, słynny
bilardzista amerykański, który
niedawno temu pokonał byłego
szampjona Greenleaf'a. Concan-
non wszędzie postępuje krok w
krok za Taberskim, szukając o-
kazji pokonania go w serji kon-

nat światowy.
Taberski, jako szampjon bi-

lardowy, nie mało się przyczynił
do wysunięcia polskości na are-
nie sportu amerykańskiego, A-
merykanie szanują go jako praw
dziwego sportowca i godnego

ind j bilardo
wego.

Z RADY OSWIATOWEJ

Data 30 grudnia zeszłego roku od-
było się zwykle miesięczne postedze›
nie Rady Oświatowej Złączonych Pol.
skich Towarzystw w Now Yorku. Po
przyjęciu porządku dziennego, przed.
stawlonego przez sekr. ob. Rozena,
przystąpiono do obrad, jak następuje:

1) Odczytanie nazwisk zarządu i
delegatów.

2) Przyjęcie nowych członków w o-
sobach: ob.ob, Zygmunta Bogdańskie»
go 1 Wiadysława Kucharskiego, któ-
rzy przybyli jako delegaci z Komito.
tu Imienia Jóreta Piłsudskiego No, 1.
w New Yorku. Obywatelo Rogdański
1 Kucharski po wpłaceniu należności
do Rady Oświatowej, zabloraii głos
w różnych -kwestjach,

0

testów bilardowych o szampjty‘

Roczne posiedzenie Komitetu Ochronki '

 

2) Sprawozdanie z działalno-
&i Ochronki za rok 1925.

8) Sprawozdanie finansowe.
4) Wybór nowego zarządu.
5) Inkorporowanie Towarzy-

stwa i założenie Przytułku Noce
nego przy Ochronce.

6) Wolne wnioski.
P. Yolles, prezes.
J. sekr.

NU NARODOWZK

 

 
toby wyznaczono odpowiedni lokal na
urządzenie czytelni, Dom Narodowy
nfetyiko powinten być przedsiębior»
stwem tinansowem, ale także siedzi
b kultury 1 ogniskiem ideowem, gdzie
każdy mógłby się poszczycić nawet
przed obcyml, a takim może być wte›
dy, gdy urządzimy w nim piękną !
bogatą Bibliotekę. Do uporządkowa.
nia tejże powołano ob. W. Kachar-
skiego z pomocą członków zarządu
1 innych delegatów.
Wkońcu zwrócono się z prośbą do

wszystkich, ażeby gromadnie stawi!i
się na następne posiedzenie w ostat. ,,
nię środę stycznia, 1926, również a-
pełuję do tych, którzy nie bylł na
zoszłom posiedzeniu, ażeby na następ
na obowiązkowo przybyl!, gdyż będzie
to posiedzenie roczne 1 wybory na
rok 1926.

POSIEDZENIE LIGI KOBIET
ODBĘDZIE SIĘ W DNIU 5 STY-
CZNIA 1926 R. O GODZ. 8:15
WIECZ. W DOMU NARODO-
WYM 19 ST. MARKS PLACE.

WSZYSTKIE CZŁONKINIE
PROSZONE SĄ O PUNKTUAL-
NE PRZYBYCIE. NA POSIEDZE-
NIU TYM ODBĘDĄ SIĘ ROCZ-
NE WYBORY.

Panie! Zachowajcie

- Młodość!
Błyszezące oczy, zdrowa cera i ciało
pełne życia, młodości i zdrowia mogą
być Wasze, jeżeli utrzymywać be-
dziecie swój organizm w porządku.
Pijele dużo wodyi spróbujcie

LD
col?MEDyp

Słynny od 200 lat na całym
środek moczopędny.. Nieprzyjacielami
zdrowia i piękności są niedomagania
nerek, wątroby, pęcherza i zatrucie
kwasem moczowym, We wszystkich
aptekach, w trzech rozmiarach,
Zpzgście uwagą na nazwęGold Medai na >
**. zyska,,a,
 

naszej pracy. Mamy nadzieję, że znaj.
dziemy w nich szezorych ! gotowych
zawsze dla sprawy obywateli,
Odczytańy protokół przyjęto do wia-

domości. W sprawach szkolnych re-
forowat ob. I. Ziembiński, Zaznaczył,
że zarząd szkolny uchwałę delegatów
zoszłego posiedzenia o przedłużenie
godzin szkolnych w wyższych kla-
sach, wziął pod rozwagę i czyni sto.
rania, aby godziny przedłużyć. -Po
wakacjach z okasji świąt Bożego Na.
rodzenia na przyszłem posiedzeniu
będzie wszystko zalatwione.

z Cholnki odłożono
do następnego posiedzenia: W. spre
wie Biblioteki naszej toczyła się do.
#76 oływiona dyskusja, w której za.
bleralt gtos ob. Gorzański, Kucharski,
Wallas, Rosen, Popiel, Zlembiński 1
Inal. Postanowiono czynić starania w
Dyrektorjacio Domu Narodowego, a.

wam

Pain-Expeller >
aa saint

uiyide ten make
dak i ochrości
38 1 106 w aptekach, Uwsżaie za
murky basdówą # "Komi;

7. Ab. RICHTER a 00.
" Berry & South Tik Sw *

Brooklyn, M. Y.

Nie Innego ale można porównać do
alnogo natarcia dobrym

drodkiem

 

 

 

 
 

- AEOLIAN HALL
W SOBOTĘ, PO POŁUDN

  

 

o godzinie
KONCERT FORTEPIANOWY

-== FRIEDMAN'A _

SŁYNNEGO POLSKIEGO PIANISTY |
BILETY DO NABYCIA PRZY KASIE

34 WEST 43 ULICA

IV, 9-00 STYCZNIA, 1926
Bei

 

 



-

CO BYŁO DOTYCHCZAS?
Młody Dr. Reynolds zakochał się na śmierć i życie w

wratowanej przez wiebie od pogrzebania żywcem niezna»
jomej. Wykradł domniemanego trupa z prosekturjum,
zbudził z letargu. Ale nieznajoma nie odzyskała pamięci
Tragiczne przejścia wprzeszłości eparalizowaly w niej
umysł.

Reynolds marząc o szczęśliwej z nią przyszłości musi
rozwiązać tę tragiczną zagadkę. W poszukiwaniach swych
ratrafia nie tylko na dawny jej dom, z którego uciekła,
ale i na jej męża. DetektywŚlaski dopomógł mu do usta-
lena faktu, ze św pan Jakof(, jej mąż, jest miebczpiecz
nym zbrodniarzem, który godził na życie mie) żony i meraniechał zbrodniczych swych zamiarów. Reynolds wraca
do New Yorku, by ukryć ukochaną, przed. pościgiemmę-
zara Pig zaa1oW w dori
Lee, człowieka mezwykłej szlachetności i dobroci. Wtemnowem wchronieniu dobrze jest i bezpiecznie mieszczęślie

  

  

 

TWONNNZ
kiem wkockanej, ulokowanej w przytułku po tragicznym
wypodku, gdy ją zabrano do trupiarni Teraz odwiezie
jej małą, zobaczy ją. pl dlugiej rozłące, może wyrwie ją
: ammezji. Ale Jako/f rozpoczął już poszukiwania. Jestna tropie.

wow %
Reynolds, zbliżywszy się wówczas do uko

chanej w śmiesznie kulawy sposób, w tej mięk-
kiej cay dow, wygranej otym udmlechons
żywego na kominku ogniska, - objął ją plo-
miennem spojrzeniem. | podeszła ku niemu-
niewidząca a instynktem wiedziona, jak luna-
tyczka nad ziejącą pod stopami  otchłanią.
/warly sig oczy w uścisku powitalnym. Za-
chłysnęty się wspólną, niewysłowioną radością
dwie dusze, dostrojone z bezwzględną ścisłością
do jednego jedynego tonu - tęsknoty. Usta
chciały powiedzieć ustom słodką prawdę w nie-
mym wybuchu żalu: tak dawno!

Sto chwil czy tysiąc chwil głębokiej bar-
dzo, ale i jakby bardzo dalekiej radości.

Krk wyłedziz jej ud wyśloć
wartych - poseł i tłumacz snów. Snow, nie
mających jeszczę siły i odwagi, by pojąć real.
hold pragnied. Neforsadny, nie defacysie o-
panować świadomą wolą-śmiech dziecka.

Z suchym trzaskiem pękł w kominku, roz
sypując się sykiem w miał ognisty sęk przepa-
lony. Zichy ten szept przeleciał nad zadziwie
niem erca jak poufna przestroga.  Odsunęli
sie od sa w

Wówczas dopiero spostrzegli oboje, że w
progu drzwi od kurytarza stoi Lee. Miał już
odejść, ale po głębszym namyśle zmienił nagle
swój zamior i zbliżył się do nich.

Reynolds pomimo całego zakłopotania i
tętniącego jeszcze w sercu popłochu uczuć, za-
uważył, napotkawszy spojrzeniem w złotym
zmierzchu śmiałe i władne oczy Lee, że zmar
twiały, straciły swój zwykły blask, te oczy stę-
żały w niedocieczonem cierpieniu, pokryły się
chłodem. Twarz była marmurowo blada. U-
śmiech błąkał się niedołężnie po wargach do-
tkniętych męką. Trwało to jednak krótką chwi
lę. Po owej krótkiej chwili Lee już panował
nad sobą. Wymówił spokojnym głosem tru-
dne, och jakie trudne słowa:

- No i co, cieszysię pani?
- Bardzo! Jak nie pamiętam już kiedy

- odszepnela
- Więc cieszmysię razem. Pani, Rey-

nolds, ja... Ja też. To przecież takie naturalne!
Ale ten nagły wybuch weny oratorskiej

zawiódł pokładane w nim przez mówcę nadzie
je - i urwał się nagle. Zapanowała przykra,
draźniąca cisza. Taka cisza, w której konie-
cznię trzeba coś powiedzieć. Pierwszą lepszą
rzecz, choćby śmieszną, choćby bezdennie głu
pią, byle uwolnić się od dławiącej konieczno-
ści milczenia,

W tej chwili panna Duane, nie rozumie-
jąc nawet dlaczego to czyni, wprost, jak mó-
wiła później, „dlatego, że nie mogła inaczej"
wyszła ze swego ukrycia w ciemniejszym ką-
cie pod oknem.

Mała spała. Nie poruszyła się nawet w
objęciach swej piastunki z przypadku.

- Panna Duane! - ucieszyla sig ,, Wir-
ginja". A panią jaki cud tu sprowadził?
- Może i cud jeżeli to cudem nazwać -

powiedziała poważnie dziewczyna podsuwa-
jac ,,Wirginji' na wyciągniętych rękach jej
własność. Wszyscy spojrzeli na matkę.

Na czole jej zarysowała się pomiędzy
brwiami brózda prostopadła, towarzysząca nie-
zmiennie w tylu już obserwacjach poprzednich
próżnym wysiłkom skupienia myśli na rze-
czach z dawnego, zaginionego świata przeżyć
i wspomnień.
- Niech pani przypomni sobie - prosił

Reynolds z naciskiem. Niech pani postara się
przypomnieć. Męczyla go w niewypowiedzia-
ny sposób ta dziwna, nawpół śmiestna, nie li-
x
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ale R przeżywa piekło wewnętrzne. Boi się czaru Lee, |

 

 

cufąca z powagą chwili, już choćby dlatego, że
wykonana tak marnie - rola lekarza - hipno-
tyzera, sugestjonującego pacjentce, pęknięte
ogniwo w łańcuchu „zatamowanych" skoja-
nem

Ale pacjentka zareagowała na to jakiemś
wstdyliwem roztargnionem zaklopotaniem.
Zmrużyła powieki, jak gdyby patrząc z wysil-
kiem bezkreśne dale, w pustkę rozległą, w
Tire niema na czemkby wsrók: 106 nę za-
trzymać i odpocząć. Brózda tak męcząca dla
innych oczu pogłębiła się na białem czole, jak
niezatarty, nie dający się zatrzeć ślad strąszne-
go pocałunku ciemności. N

Wpatrzył się w nią Lee z całej siły swym
wzrokiem, odzyskującym śmiałą potęgę widze
nia. Badał ową brózdę jak się bada za pomo-
cą sondy stalowej wnętrzne rany, odsłaniają
cej straszną przyczynę zniszczenia.

Dziecko poruszone niezręcznie przez pan
nę Duane w chwili, gdy chciała je oddać matce
- poczęło szlochać piskliwie, a postyszawszy
ów pierwszy sygnał żałości buchnęło płaczem

., Wirginja" spojrzała na Reynoldsa po-
kornym, zażenowanym wzrokiem, jakby pro-
siła go o litość nad sobą - o pomoc w rozwią-
zaniu bolesnej a nie dającej się objąć myślą ta-
jemnicy, a nie znalazłszy w nim oparcia bo i
Reynolds sam był jak przyłapany i ogołocony
doszczętnie z resztek sugestjonerskiej powagi
-zagryzla wargi, by nie wybuchnąć ściskają
cym podstępnie jej krtań jękiem duszy, i, jak ;
szalona, wybiegła za próg w głąb kurytarza. ,

Zakłopotanie panny Duane, nie miało |
granic. Jeżeli nie wyrzucała sobie zbyt gorze
ko „głupstwa' jakiego znowu się dopuściła w
najlepszych intencjach, to tylko dlatego, że o-
degrała swą rolę mechanicznie, bez udziału u-
czucia, pochłoniętego całkowicie falującym w
niej odmętem obaw o własne szczęście. Du-
szą była z Holmesem, przeszukując w rozgo-
rączkowanej wyobraźni wszystkie możliwe
spelunki nieszczęścia i zbrodni.

Lee tylko zachował cały spokój, z takim
trudem odzyskany przed chwilą. Wyszedł za
Wirginja do kurytarza i nastuchiwal pode
drzwiami gabinetu.

Z za szczelnych, ciężkich drzwi dębowych
dochodził głuchy płacz. Głuchy. straszny -
samotny.

Zdusił ją, upokorzył i zgmolł głęboki, po-
tworny wstyd rodzący się z porażki sromotnej,

jakiej doznała myśl daremnie wydzierająca się

z objęć mroku w walce z żywym instynktem.

Długo do późnej nocy siedział jeszcze"Lee

przy niej, gdy zapadła wreszcie, wyczerpana

płaczem, w sen głęboki. Wirginia przypomi-
nala małe dziecko w tej łatwości z jaką prze-
chodziła od najwyższego nerwowego podnie-

cenia do nagiej senności.

Nie wesoło się zaczął po smutnej nocy
dzień następny. Lee wczesnym rankiem wy-

jechał do miasta, nie czekając aż Wirginia

wstanie. - Miał kilka pilnych spraw do załatwie

nip, a głównie chciał wpłynąć w. biurze poli-
cyjnym na energiczniejsze zajęcie się odszu-

kaniem Holmesa, którego zniknięcie istotnie

mogło budzić najpoważniejszą obawę, odkąd
okazało się, że brat jego nic o nim nie wie.

Pani Dałson i doktór Brush kilkakrotnie, nie-

mal co godzina, zapytywani przez telefon, nie

umieli nic nowego powiedzieć. Na prośbę Rey

nolds'a dr. Brush wymógł na policji tyle, ze

wzięto pod najściślejszą obserwację zakład po-

grzebowy O'Hara, którego właściciel znikł,

jak ustalono, bez śladu, został tam tylko ów

wyrostek, pomocnik i wychowanek O'Hara.

Ten na wszystkie pytania odpowiadał, że nic

nie wie, a czynił to z taką szczerością w głosie

i miną tak beznadziejnie głupią, że trudno by-

lo posądzać go o niechęć do zdradzania tajem-

nic opiekuna i mistrza.

Musiał jeszcze Lee wyszukać w mieście
jakąś kobietę znajomą, zdolną do zajęcia się

dzieckiem, gdyż uradzono wspólnie, że dalsze
posługiwanie się panną Duane w tym celu by-

ło niemal okrucieństwem. Służący u Lee sta-

ry lokaj John, stróż Morton i szofer trwali za

przykładem dziedzica w celibacie - w całem

więc państewku Lee nie było kobiet, „żadnych
kobiet oprócz - wiewiórek", jak powiedział

kiedyś Lee Wirginji, przedstawiając jej pone-
ty swego „klasztoru".

 (Ciąg dalszy oaatąpi ).;
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Z OSAD POLSKICH WAMERYCE

CHICAGO, ILL.

Krwawa tragedja na tle wy-
chowania córek

Były farmer polski z Bangor,
Mich. A. Niemiec, lat 48, Avers
Av. sprzedał rok temu swoją far-
mę i postanowił osiedlić się na
stałe w Chicago. ,
P r z e k o n a ł się wszakże, że

życie w wielkiem mieście nie
jest tak łatwe i proste jak na
farmie, a piętrzące się trudności,
strata pieniędzy doprowadziły
nieszczęśliwego farmera dó roz-
paczy. W sprzeczce z fong i
córką Niemiec chwycił rozgory-
czony za rewolwer, postanowiw-
szy zakończyć wszystkie kłopoty
naraz. Wymierzył do żony, któ-
ra usiłowała zasłonić sobą córkę
Lilję (lat 20), by raczej ją za-
mordował niż matkę, lecz ojciec
nie słuchał jej wołań. Nieprzy-
tomny pod wpływem szału, jaki
go opanował, ranił ciężko swą
żonę, Annę, a następnym strza-
łem odebrał sobie życie. Powo-
dem sprzeczki był sposób wy-
chowania dorosłych córek: Li-
Iji (lat 20) i Elżbiety (lat 18),
które wychodziły na zabawy wie
 

 

 

czorami ipózno wracały do do-
mu. Alojzy Niemiec potępiał ten
sposób chowania swych córek,
lecz dziewczęta, jak zwykle, mia-
ty wpływ na matkę, a matka wie-
rząc, że dojrzałe jej córki już nie
mogą wieczorów spędzać w do-
mu, pozwalała ini na uczęszcza-
nie na bale i zabawy. Rezulta-
tem tego krwawy dramat rodzin- |.
ny. Alojzy Niemiec pozostawił
prócz ciężko rannej żony, dwie
wspomniane dorosłe córki, syna
Wilhelma (lat 16) i kilkoro młod
szych dzieci.

ST. LOUIS, MO.
 

Nieszczęśliwa zabawa w św.

Mikołaja (Santa Claus)
 

Pani J. Wiśniewska, z pn.
1443 North 20th Street wyszła
z domu za zakupnem do pobli-
sklego sklepu. Pozostawiła w
domu troje małych dziatek: Ag-
nieszkę, lat 4, Marjannę, lat 2
i Wawrzyńca, 10 miesięcy.
Dzieci bawiły się wświętego Mi-
kołaja, przyczem na małej Ma-
rjannie zapaliły się sukienki.
Matka zastała ją całą w płomie-
niach i zaczęła je gasić, sama się  
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KWARTALNA DYWIDENDA
za trzy miesiące kończące się 81-go
grudnia, 1925 będzie płatną z dniem
i po 15 stycznia, 1926 według raty
4% od. stu. rocznie.
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- 10 wartościowych dni w styczniu

- Pieniądze zdeponowane w ciągu pierwszych
10 dniach powszednich w styczniu (czyll do 13
stycznia) będą pobierały procent od 1 stycznia.

THE UNITED STATES SAVINGS BANK
OF THE CITY OF NEW YORK

Madison Avenue, przy, 55uhcy.

BANK JEST OTWARTY
W poniedziałki i piątki od 10 rano
do 8 wieczorem. Wię wtorki, środy
i czwartki od 10 rémo do 4 po pot.
Wsoboty od 10 rano w pol.

Oprócz świąt.

  
New York City |
 
 

też boleśnie poparzyla. |Driew-

czynkę natychmiast odesłano do

szpitala miejskiego. Tam umar-

ła w strasznych bólach tej samej

nocy.

SOUTH BEND, IND.

Aresztowani za kupowanie

* _kradzionych rzeczy

Dionizy i Stanisława Kańczu-

żewscy, z pn. 2214 Huron Street,

dostali się do aresztu pod zarzu-

tem przyjmowania skradzionych

rzeczy. Aresztowanie ich na-

stąpiło wskutek śledztwa poli-

cyjnego. Detektywi obeszli I

obejrzeli ich lokal i zabrali z so-

bą oboje Kańczużewskich, Ze

składu ich wzięto na dowód wi- >

ny wiele przedmiotów. Szef po-

Heft Lane i jego pomocnicy 83

przekonani, iż Kańczużewscy

wiedzieli o pochodzeniu towa-

rów.

 

HUMOR

W biurze pana starosty

Starosta do wójta: -Jak śmie

cie, Macieju, zjawiać się przede

mną taki nieogolony? -.

Jójt: - Przeprosom najmoc-
ni pana starostę. golił ra-
no, ale musiałem tak długo cze-
kać na audjencjom za drzwiami u
pana starosty, ze mi bez ten cos
broda urosła.

 

czące sięsytuacji

rat telefonicznych

FAKTY

w mlescne New Yorku

KOSZTA UTRZYMANIA są dzisiaj o 685% wyższe niż

RATY TELEFONICZNE są dzisiaj o 12.9% wyższe niż

w roku 1914

w roku 1914

niczną w mieście New Yorku, ktoreby pokryły zwiększone kosz-
PRZEZ pięć lat starabsmy się zyskać takie raty za obsługę telefo-

ta operowania, jakie, musieliśmy ponieść, podobme, jak każde inne
przedsiębiorstwo.

Dotychczas raty te nie zostały odpowiednio dostosowane.
byliśmy operować na podstawe rat, które przynoszą stałe i niepowe:
towane straty.

Zmuszeni

W ciągu 18 miesięcy, począwszy od 1-go maja, 1924, gdy nadwyżka
10% na opłatach za lokalną obsługę telefoniczną w mieście New Yorku
była zezwoloną przez Sąd Federalny, do 31-go października, 1925,
nasze czyste dochody, z dodaniem nadwyżki, wynosiły tylko 3.96%
w mieście New Yorku, na podstawie kapitału inwestowanego w mająt-
ku używanego w zaopatrzeniu obsługi.

Raty za lokalną telefoniczną obsługę, włączając nadwyżkę 10% w
mieście New Yorku, wynoszą przeciętnie tylko 12.9% ponad raty w
roku 1914, podczas, gdy koszta utrzymania są o 68.5% wyższe niż .w
roku 1914. Koszt prawie wszystkiego potrzebnego do zaopatrzenia lo-
kalnej obsługi telefonicznej powiększył się podobnie, jak koszta utrzy-
mania.

Biorąc pod uwagę zmniejszoną wartość rynkową dolara, obecne ra:
ty włączając 10% nadwyżkę, są o 33% niższe, niż były w roku 1914.

J. S. McCULLOH, President

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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kooperatywami pod kontrolą kapitału, aby tyl-
ko nie wtącał się do spraw politycznych i nie
sięgał po władzę.

Trzeba przyznać, że kapitaliści amerykań-
scy są w tej materii pier i eksper-
tami/ Ale mylą się jednak gdy dowodzą, że
 _ Puylbper and Rremdentirwi62,Biter TOLLES Manaring Piter

vinwany prees Spike Wydaw Nowy Awist", In.
Entered as Rerond Clase Matter, March Mat, 1914Fe EX Tool Doles "Nex Tos, "Io B.
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PRACA I KAPITAŁ

Komentując w przeglądach gospodar

czych za rok ubiegły stosunek pracy do kapi-

tału w Stanach Zjednoczonych, pisma repre-

zentujące kapitał podnoszą z zadowoleniem u-

padek socjalizmu. Publicyści, finansiści i prze-

mysłowcy zaznaczają, że nauka Marksa, która

głosi iż: „klasa robotnicza nie ma nic wspól

nego z klasą kapitalistyczną"", w Ameryce nie

ma i nie będzie miałą szansy zdobycia popu-

larności i zwolenników.

Frank Bohm, przyznaje jednak szczerze

w nowojorskim „World'zie", że Amerykańska

Partja Socjalistyczna w ciągu ostatnich 25 lat

pod wodzą Debsa odegrała dużą rolę w życiu

Stanów. PiszedJohn, że socjaliści w swoim czą-,

sie reprezentowali ruch, który znajdował od:

~ dźwięk w masach amerykańskich. „Odważnie

- czytamy w jego artykule - i niezmordo-

wanie, walczyli socjaliści przeciw pracy niele-

tnich dzieci, przeciw tyranii która powodowa-

ła niskie płace, długie godziny i niesanitarne

warunki pracy w fabrykach. Dążyli oni do

zdobycia praw politycznych dla zorganizowa»

nej pracy. W entuzjazmie, wiara ich w spra-

wę, stała się prawie religiq."

Dlaczego ci, którzy tyle dobrego zrobili

dla robotnika, ci, którym tak wielkie uznanie

składa-zwolennik kapitału i ich zaciekły prze-

ciwnik, stracili w ostatnich latach siłę i znacze-

nie w, Ameryce?

Dlaczego trud, praca, ofiarność i poświę

cenie dwudziestu pięciu lat, poszła na konto

innych, którzy w walce udziału nie brali, a te-

raz z jej rezultatów czerpią pełną ręką ko-

rzyści» .

Posłuchajmy co o tem mówi kapitał.

Robotnik - pisze prasa kapitalistyczna

na progu 1926-go roku - uzyskał tak wiele

materjalnie, że socjalizm jest dlań nadal nie-

potrzebny. Poco zresztą ideje socjalistyczne w

tym kraju. Organizacje robotnicze zamiast

silić się na zdobywanie stanowiska w polityce,

poprostu zakładają swoje banki, tworzą koo-

peratywy i to im w zupełności wystarczy.

Jest prawdą, że niektóre unje starają się

rywalizować z kapitałem. Związek maszynie

stów kolejowych posiada dzisiaj szesnaście

banków, z których jeden w Cleveland ma 23

miljony depozytorów. Organizuje jeden bank

za drugim Amalgamated Clothing Workers

of America. Wślad wstępują inne organizacje

robotnicze.

Ale czy to jest dodatni objaw, to inna

kwestja. -Robotnik czy niesie pieniądze do te-

go, czy innego banku, nie stanowi to dla nie-

go zasadniczej różnicy. Dostanie w banku

swej unji dywidendę większą jako udziałowiec,

ale to i wszystko. Przy instytucjach jednak

tego rodzaju wytwarza się specjalna arysto-

kracja robotnicza, która patrzy na szary tłum

roboczy przez takie same szkła, jak bankier

kapitalista. »

Jeżeli to robi angielska Partja Pracy, albo

niemiecka Socjalna Demokracja, które jedno-

cześnie odgrywają rolę w polityce, sięgają po

władzę i ją dostają, to inna sprawa. Lecz tu:

taj, gdzie organizacje zawodowe robotniczear-

ciekają od polityki jak djabel od święconej wo-

dy, klasa robotnicza jako całość nie ma powodu

się cieszyć z materjalnych sukcesów pewnych

swoich grup, szczególniej na polu finansowem,

które muszą być połączone ze spekulacją.

Zdrowszym już objawem jest kooperaty-

wa. Ale ta jest jeszcze w powijakach. Przed

paru zaledwie miesiącami rząd w Washir

nie wiedział otwarcie specjalnego wydzia-

łu kooperatyw rolnych przy departamencie rol-

nictwa. Kiedy ten wydział zostanie otwarty i

jak będą wyglądały kooperatywy patronowa-

ne prez kapitał, to narazie zagadka.

Faktem niewątpliwym jest tutaj jeden, a

mianowicie nie-dopuszczenieza wszelką cenę

pracy do polityki. Niech się robotnik bawi w

banki, które Wall Street jeżeli zechce, zgnie-

cie jak łupy-n' z orzechów, niech zajmuje się

/

 

lizm w Ameryce upada, ponieważ robot-
nicy nie chcą czekać na ideały, a wolą natych-
miastowe materjalne korzyści. Socjalizm nie
jako doktryna, ale jako ideja nie jest jedynie
dążeniem do nasycenia żołądka, ale nauką o
sprawiedliwości społecznej. Nie rozbiły go w
Stanach Zjednoczonych banki unijne, lub pig-
kne projekty popierane przez kapitał.

Może w pewnej tylko części. W rzeczy»
wistości, socjalizm amerykański, tak samo jak
socjalistyczne organizacje w innych krajach,
rozbili komuniści, kierowani krwawą ręką Mo-
skwy. Kapitał na to patrzył przez palce, na-
wet z radością. Teraz nie ukrywa swego za-
dowolenia, sądząc, że pozbył się niebezpiecz-
nego wroga.

śl upojony tri stojąc
na górach złota nie widzi, że na gruzach
tecznej partji, jak przyznaje Bohn, grasuje fa-
natyczny i barbarzyński sowietyzm importo-
wany z Moskwy.

Kapitał amerykański w tym wypadku wy-
kazuje brak zdrowego rozsądku, a niestety nie
inaczej da się powiedzieć o zorganizowanej
pracy w Ameryce.

wb.

15 MILJONOW AUTOMOBILÓW

Wobec tego ze cala Europa posiada ra-
zem malo co więcej niż dwa miljony automo-
bilow, imponująco przedstawia się ilość tego
rodzaju maszyn w Stanach Zjednoczonych.

Piętnaście miljonów, to jeden automobil
na siedmiu mieszkańców. Stan nowojorski
posiada zaregistrowanych półtora miljona au-
tomobilów. Ale Kalifornja kroczy na prze-
dzie. W tym stanie nad Pacyfikiem jeden
automobil wypada na trzy osoby, czyli że ka-
źdy prawie człowiek dorosły ma swoją wła-
sną maszynę.

Przemysł automobilowy, to kolosalny
przemysł w Stanach Zjednoczonych. Chwila-
mi zdaje się, że jest w nim nadprodukcja, ale
idzie naprzód, rozwija się bez pomocy obcych
rynków.

Ale nasycenie w tym przemyśle kiedyś
nastąpić musi. "Nie piętnaście miljonów auto-
mobilów w ruchu, miljon w roku ubiegłym po-
szło na ,,szmelc." Jest to cyfra olbrzymia, ale
za mała w stosunku na ogólną ilość automo-
bilow.

Lecz przemysłowcy automobilowi nie
obawiają się o przyszłość. Przyjdzie kryzys,
to rozpocznie się budowa „Fordów"" powietrze
nych, ludzie mniej będą kupować automobile,
a więcej aeroplany.
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PROBLEMAT JAPONII

Ostatni cenzus dokonany w Japonii wy-
kazuje, że państwo Mikada liczy obecnie sześć-
dziesiąt miljonów ludności. W przeciągu
ostatnich pięciu lat, ludność „Wielkiej Bryta-
nii" Dalekiego Wschodu twzrosła o blisko
cztery miljony.

Japonia zajmuje terytorjum na szeregu
wysp, mniejsze niż Niemcy w Europie. Z
wysp tych, kilka jest prawie bezludnych, za-
mieszkałych wyłącznie prawie przez rybaków.
Ziemia mało urodzajna, wymaga uciążliwej
i kosztownej uprawy.

A naród ambitny i zdolny.
Nadmiar przeto ludności pcha Japonię do

innych krajów. Korea, zabrana przez Japoń-
czyków pa wojnie z Rosją, jest to kraj duży,
ale również silnie zaludniony.

Dlatego to Japonia skierowuje swoją
ekspansję do Mandźurji. Dlatego uwaga jej
i energja jest wytężona w kierunku Chin,
szczególniej teraz, gdy granice Stanów Zje-
dnoczonych są dla żółtej rasy zamknięte.
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TROCKI WRÓCIŁ DO WŁADZY

Były komisarz spraw wojskowych sowie-
ckiej Rosji p. Bronstein-Trocki po dłuższej ba-
nicji, powrócił na łono Centrali Sowietów w
Moskwie. Wybrany został do ścisłego kółka
obok Stalina, Rykowa, Kamieniewa i innych
wodzów bolszewickich.

Powrót Trockiego, który w swoim czasie
napisał książkę krytykującą po śmierci Lenina
jego następców, oznacza według opinji Ber-
lina początek umiarkowanej polityki ze strony
Moskwy.

-_ Innejpolityki, jak się zdaje, Rosja w tej
chwili do wyboru niema. Zaś przyjęcie Tro-
'ckiego do rządu sowietów jest w rzeczywisto-
dci sp Sarwa dowe,

że im bardziej będą trzymali się razem i zgod-
nie, tem dłuższe będzie ich panowanie. -Pod
tym względem trzeba podziwiać bolszewickich
przywódców. Zastosowali oni w swoich dzia-
łaniach metody żydowskie: wewnątrz się któ-
cą, ale na zewnątrz są solidarni.
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SĄ bankierzy zwykli i są ban-
kierzy niezwykli. Do kate-

gorji tych bankierów  niezwy-
ktych, jak można wnosić ze spóź
nionych komplementów praso-
wych, należał Jacob Bunn I jego
spudkobiercy, W r. 1878 podczas
wielkiego krachu ogłosił swą nie
wypłacalność bank Bunn'a. Pa-
sywa stanowiły poważną na owe
czasy sumę ośmiuset tysięcy do
Iarów. Sądy uwolniły Bunn'a od
wszelkiej odpowiedzialności, ale
bankier równie ambitny jak ucz-
ciwy, już za życia spłacał częś-
ciowo swych wierzycieli. Po je-
go śmierci synowie jego podjęli
się dalszych spłat, utworzywszy
fundusz specjalny, Z funduszu
tego wypłacono w przeszłym ty-
godniu ostatnią ratę starego, bo
liczącego pół wieku niemal dłu-
gu. Rata tegoroczna wynosiła
równo tyle, co cały dług począt-
kowy. Mizantropi mogą się po-
cieszyć. Bywali i są wbrew con-
tradictio in adjecto - czyli tak
zwanej sprzeczności w przymiot
niku - bankierzy uczciwi.
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KOSZTY zarządu miastem New
Rochelle wynoszą równo

$68.54 od głowy mieszkańca. Na
sze głowy w New Yorku kosztu-
ją drożej, bo od 74.40 do 71.60
dolarów rocznie. Niedokładność
tej cyfry tem się objaśnia, że
i ilość głów w New Yorku nie
została dotąd obliczona z mate-
matyczną dokład ją. Ostatni
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„Jazz" grany w New Yorku tańczono w
Nowy Rok w Londynie. Ile to jednak skorzy-
sta cywilizacja, gdy dzikie swoje melodje bę-

DOBRODZIEJSTWA RADJO

  

dą mogli słuchać z ;.dziwnej trąby" murzyni
w Afrycel..

 
spis ludności podaje tę cyfrę na
5,873,000. Czerwcowe obliczenia
statystyczne wykazywaly 6,100,-
000 mieszkańców. Jeżeli obydwie
cyfry są ścisłe, to wynikałoby
z tego, że 227,000 mieszkańców
potraciło głowy w tym wielko
miejskim młynie. W tutejszym
pośpiechu roztargnienie jest do
darowania. A pośpiech rośnie...
W ostatnim zeszycie Motor Ma-
gazine czytamy, że liczba kursu-
jących po tym kraju samocho-
dów wzrosła do poważnej cyfry
20,000,000. Ktoś obliczył, że li-
czba przejechanych w St. Zjedn.
mil pokrywa się dokładnie z od-
ległością ziemi od słońca. No czy
nie pośpiech?

k. 60 6
JAKIŚ John J. O'Keefe rozsyła

Polakom w Detroit paczuszki
z rójańcami, a wraz z niemi ta-
kie listy:

„DUCHOWY BUKIET
„Załączone dwa różańce pacior

kowe: jeden dla kobiety, drugi
dla mężczyzny, są poświęcone
dla waszej wygody z pasterskim
odpustem Croziera (?), który
składa się z odpustu 500 dni za
każde „Ojcze nasz" i każde
„Zdrowaś Marja" odmówionych
na paciorkach. Kiedy pięć dzie-
siątków jest odmówionych, licz-
ba ogólna odpustu dochodzi do
27,500 dni, czyli 75 lat, 125 dni.
Odpust ten może być ofiarowany
za dusze w czyśćcu.
„Godzę się przyjąć maly sum-

kę jednego dolara, jako część
wpłaty. Resztę zapłacicie w prze
ciągu dwóch miesięcy.

„Załączam moją zaadresowa-
ną kopertę, w której możecie u-
nikkić sumę, którą zdecyduje,

cie się teraz wysłać, Cała suma
może być zapłaconą w przeciągu
następnych dwóch miesięcy".

Pewno, że to jednak wygoda
skrócić soble męki czyśćcowe o
27,500 dni za małą sumkę jed.
nego dolara! Wobec tego znako-
micie musi prosperować ta agen
tura centralnego zarządu czyść-
ca w Detroit. Mając taki glejt w
ręku, możnaby już dalszych rat
nie płacić, a tylko odmówić jak.
najprędzej tyle „dziesiątków", i-
le wlezie, Skutek pewny.
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NOWOJORSKI astrolog w spód
nicy, pani Vivien Gray Mos-

by, przepowiędziała w noe syl-
westrową co następuje: rok ten
przejdzie pod znakiem Wenery.
Będzie więc rokiem pomyślnym
bardzo przedewszystkim dla
wenerologéw, Mars nie będzie
miał żadnego wpływu na prze-
bieg spraw ziemskich.
Międzynarodowa -życzliwość

(niewiadomo czy: i „pożyczli-
wość") znacznie wzrośnie. Na
wschodzie (niewiadomo bliskim,
try dalekim): będzie burza w je-
sieni, „Prosperity" uśmiechnie
się obywatelóm tego szczęśliwe
go kraju od ucha do ucha. Spód-
niczki będą, choć to już prawie
nie do wiary, jeszcze krótsze, po
mimo coraz dłuższych napom-
nień stofcy apostolskiej, We
Włoszech gniew ludu weźmie gó
rg nad cezaryzmem Mussolini'e-

O nowej epoce dla Polski czyta
my w warszawskim „Przeglądzie
Wieczornym" :
Naley stwierdzić oczywiście, te nk.

ty locarneńskie, konsolidujge Europe
1 osłabiając związek sowiecko-niemie-
ckt, osłabiaja międzynarodowe nieber.
pleczeństwo bolszewizmu, /ułatwiają
mośliwość wspólnej obrony, alo tad-
nej bezpośredniej 1 określonej gwa-
rancji przed napadem bolszewickim
nikomu nie dają. Z temi więc za-
strzożentum! można przyznać, że z pod
pisaniem aktów locarnefiskich, Euro-
pa przechodzi od stanu wyjątkowego
do stanu normalnego, 0 !e ten stan
wyjątkowy był spowodowany nieber.
pieczeństwem niemieckiem.
Otół owe nawet częściowe przej.

#cie Europy do stanu normalnego, ja-
ktego wymaga rozwój życta pokojo-
wego, zmienia zasadniczo międzyna›
rodową sytuację Polski. Rola bowiem
Polski, która z wielkiej wojny po-
wstała, była w polityce europejskiej
ściśle zwigzana z wyjątkowym sta-
nem powojennym. Na Polskę spoglą»
dano na zachodzie jak na wschodzie
jako na posterunek wojskowy, który
można rawerwać w każdej chwili do
udziału w akcji poskromienia Nie.
mieć w raz'e zakusów odwetowych z
teh. strony.
Wartość Polski mierzono wartością

jej siły militarnej, Z chwilą
peta Niemiec do układu locarneń-
sklogo 1 złagodzenia stosunków nie-
miecko.francuskieh, Polska w oczach
zachodniej Europy traci swoją war.
tość posterunku wojskowego tembar-
dziej, ło niebezpieczeństwo wojenne
od strony Sowietów zachodowi nie za-
grate. Wartość Polsk! zachód od dziś
będzie mierzył wyłącznie Jef warto.
el czynnika pokofoweo, jej
alę do pracy nad odbudową życia zruj
nowanego przez wojoę.
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O „dziurach złodziejskich",
przez które wyciekał w Polsce
majątek publiczny, czytamy w
Kurjerze Porannym:

Niedbałość .o interesy konsumenta
w dopuszczeniu do drożyzny, wywoła»
nej przez interesy spekulacji ekspor.
towej, paraliżuje z drugiej strony ca-
ty plan redukcji budżetu, którego za.
mierzona gwaltowność i bez tego gr:
zi ciężkim zamętem wewnętrznym, a
przy podniesieniu kosztów życia tak.
te 1 doszczętnym rozstrofem moral.
nym aparatu administracyjnego. Wło-
ściańskie czynniki rządowej większo«
Wc, dotknigte jut działaj ciężko we
wszystkich swoich konsumeyinych po
trzobach, nietylko nie nie zyskają na
niedoli drotyéniane}, wywołanej po-
lityką obszarniczej spekulacji ekspor-
towej, alo odczują ją w sposób równie
tragtormy, jak ludowe warstwy miej.
skle: wiadomo im dobrze, żo na dzi.
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nawet eksportu płodów bez względu
na treny obszarnicze 1 spekulanckie
Polityka walutowa, któraby tgnorowa.
ła czynnik drożyzny, byłaby szaleń-
stwem, jeżelt nie czemś gorszem. Za.
nim poeznie realizować dobrodziejst.
wa dodatniego bilansu handlowego,
mus rozpocząć od zamknięcia 1 zat.
szczenia wewnętrznego domu gry: za.
arosztowanie .kilkudziesięciu .drob-
nych żydków z paczką dolarów nie
może mydli6 oczu, że się coś w tym
kterunku robi. Nie robl się w tym
kierunku nie: dzienniki doniosły, że
graczy szukać należy nietylko na Na-
Jewkach, mie u samych wielkich ol.
tarry naszej polityki walutowej, a
nikt temu nawet nie próbował zaprze.
czyć. Wczorajsze dontosiento „Prze.
giądu Wieczomego" o tem, co się dziw
ło w Katowicach, potworne bistorje
zastawów dolarowych, które są na u.
stach wszystkich - wskazują na dziu
ry złodziejskie, któremi wyclekał ma.

publiczny. Jeżeliby Sejm na to
wszystko obojetnie milczał, feteliby
tego śledzić 1 rabunku rorpalonem że.
Iszom gniewu 1 kary państwa wypa.
16 nie chciał - stałby się najbardziej
odpowiedzialnym przed ogółem ludno-
401 współwinowajcą w klęsce publicz.
nej.

dpedakcji
Szanowna Redakcjo!Przed dwoma laty wysłałem szwa.growi pełnomocnictwo celem sprzeda-ży realności mojej żony za pięćsetdolarów, Przyzzekt. że w dwa mie.
a_iące pieniądze odośle. -Dowiedziałem
się obecnie, że już przed rokiem sprze
dat to za 240 dolarów, ale pieniędzy
nie odesłał, List jego w którym przy
rzekł sprzedać tę realność za 500 do-
larów mam dotychczas. Czy opłaci
się rozpoczynać proces. BL
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Macie, Sz. Ob., wszelkie podstawy
prawne do procesowania szwagra o
zwrot należności, a nadto do pocią-
gmięcia go do.odpowiedzialności za
nielegalną sprzedaż poniżej umówio-
nej sumy, jeżeli to wyraźnie wynika
z umowy. Inna sprawa czy wasz
sewagler miałby z czego zwrócić wam

należność,

 

Szanowna Redakcjo!

Kiedy urodził stę George Washing.

ton, kiedy został prezydentem, kiedy

umarł, kiedy urodził się i umarł A-

braham Lincolo, jacy prezydenci ode-

grali najwybitniejszą rolę w historji

to jest Monroe Doctrine?
wiedź zgóry dziękuję.

A.. M., New York.

Za odpo-

George Washington urodził się w
Bridges Creek, w stanie Virginia, w
t: 1732. Umarl w Mount Vernon w
t. 1709, Był pierwszym prezydentem
Stanów Zjednoczonych od roku 1787
do r. 1196.

Lincoln, szesnasty prezydent Sta-
nów. Zjednoczonych, urodził się w r.
1809. Dwukrotnie był wybierany na
prezydenta w r. 1860 1 w r. 1864. 14
kwietnia, 1865 roku prezydent Lane
coln został zablty w tentrze przez
Johna Wilkes Booth'a.
Doktryna Monroego da sip

w formule „Ameryka dia Ameryka»
nów", co znaczy, żo kontynent ame.
rykański nie może być terenem ko.
lonizaeyjnym dla państw Europy, Za.
sadę to ogłosił w swem orędziu pro-
zydent Monroe w r. 1828, "

---

Szanowna Redakcjo! --

Czy Pola Neg! jut nio grywa do
film kinematograficznych, Wielu tu.
dzi żałuje, to już niema polskiej gwia
dy filmowej,

Co się stało z polskim! dyrektora.
ml ruchomych obrazków polskiej wy»
twórni?

Stary c'zmlnlk z N. Y, I K.

Pola Negri nio ustąpiła ze sceny

filmowej 1 podawnemu cieszy się po.

wodzoniem w nowych produkcjach,

Nie wiemy nic 0 dyroktorach polskiej

wytwórni. filmowej.

Szanowna Redakcje!

Mam szwagra, który się urodził w

Pennsylwanji Chciałbym go sprowa.

dziś, Przysłał ml metrykę kościelną,

lo w Poard of Health metryki jego

urodzenia nie. mają. Co mam roblót

Jeżeli mie było wówczas stanowej
kontroli, to można przedstawić metry.
kp kościelną, ztświadcronę przez no.
Lanham z Potwierdzeniem tożsamości
Owoby przez dwóch obywatel! amery.
kańskich, mr---P-

GRZYBY SUSZONE

Z POLSKI 1 ROSJI
święto importowane co tygodnia

eny od 506 że
Tylko u nas można je nabyć tak tanto

International Mushroom

Importers
94.98 Rivington Street, New York
Pomiędzy Ludlow 1 Orciard Unicat
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statku, wywolanego drotyfnlang: klg-
ską. \

Walka z drożyzną must być prze-
prowadzona przes herofczną walkę
społeczną: to, &6 dotychczas czynią
powołane ofiejalno czynniki, fest. o-
czywiście politowania godną tarsą-
Do walki społeczeństwa z drotying
musi być dostosowane szybkie usta.

wodawstwo, które, mul się Tczyć z

 

ew (193 ' amerykafiskle) 1 jakich było pięciu in tat 8, prommowsiy
stejsze ydziestoprocontowo) zwyż. rest, Yorly m. ¥.
co chicty tylifo minimaine utamid pay |Prezydentów skolei? .Co Telefon Drydock trstrie

producen-
to 1 to nieco większe zwyżki z na- NA

v10 w I B
biału nie pokryją ani. części niedo- FU | RA zamówienie NaTIGNAL ”mflafia‘aa'“SZYJĘ 220 East 14th Street, New York

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki 1 reparacją takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

„_ A. Rożek
1298 Lexingtón Ave,
pomiędzy 87 1 88 Sta,
Telefon; Lenox 6461,
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«o. Zato będzie i pod względem
klimatycznym bardzo gorące.-
Spraw obchodzących nas bliżej,
astrolog w minimalnej spódnicy
 nie umieścił w swym memorjale.

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 
 

 
WIADOMOŚCIZ NEW JERSEY

  

JERSEY CITY, N. J.

Baczność Mechanicy!

W poniedziałek 4-go stycznia
1926 roku odbędzie się w Domu
Polskim przy Brunswiek ulicy ro
czne posiedzenie filji Stowarzy-
szenia Mechaników. Wszyscy
akcjonarjusze powinni być obec-
ni na tem posiedzeniu z powo-
du wielu nowych ważnych spraw
do załatwienia. Początek punk-
tualnie o godzinie 7:30 wieczo-
rem.

A. Borysiewicz, sekretarz

Aresztowanie niebezpieczne»
go złodzieja automo-

bilowego

 

Policjant Joe Smith z Jersey
City aresztował niebezpiecznego
złodzieja automobilowego Johna
Smitha, który się przyznał do o-
kradzenia kosztownego automo-
bilu należącego do Henryka Wi-
tulskiego zamieszkałego 39 Cro-
sby Ave. Brooklyn.

Pijak skazany na 90 dni
aresztu 

Franciszek Bończyk lat 38, za-
mieszkały pn. 153 Ave. E. Bayon-
ne, N. J. został skazanyprzez sę-
dziego policyjnego Sharkey'a na
90 dni aresztu za nałogowe pi-
jaństwo i niedawanie utrzymania
swej rodzinie.

Żąda 20,000 dolarów za
oszczerstwo

 

Staataław Zaliedewicz zamiesz
kały pn. 200 Wayne ulica Jersey
City został oskarżony przez An-
nę Kolkiewicz 191 Second ulica o
oszczerstwo. Skarżycielka doma
ga się w swej skardze 20,000 dol.
za szkody poniesione na swe}
czci -niewieściej. _Zaliedewicz
miał twierdzić, 2e dom pant Kol-
kiewicz jest używany do niemo-
ralnych celów.

Ciekawe metody handlowe
przemytników wódki

Jan Brogowski, właściciel sa-
lunu-restauracji, sprzedał Jul.
juszowi Motowskiemu, 685 Ne-
wark Ave., który przed pewnym
czasem również prowadził salun=
restaurację księżycówki za 200
dol. Motowski wystawił Brogow
skiemu weksel, jakoby wspom-
nianą sumę 200 dol, pożyczył od
Brogowskiego. Kiedy Motowski
nie zapłacił rzekomo pożyczonej
simy na omaczony termin; zo-
stał pociągnięty do sądu. Pod-
czas rozprawy Motowski oświad
czył, 18 sumy 200 dol., której
się domaga od niego Brogowski
nie może zapłacić, ponieważ wód
ka, za którą ową sumę zdecydo-
wał się zapłacić, okazała się nie
do użytku. Brogowski wzięty w
krzyżowe pytania, przyznał, że
żądane przez niego pieniądze na
leżą się za wódkę. Sędzia Ernst
oddalił pretensję Brogowskiego
z przestrogą, by się nie ośmielił
sprzedawać więcej _podobnych
brudów: publiczność

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego  

NEWARK, N. J.

Maskowy Bal Komitetu
Ratunkowego

Rodacy! Czy chcecie się świetnie
zabawić i zarazem śpieszyć z pomocą
biednym sierotom polskim 1 wdowom
w nędzy? Splesscle więc wszyscy do
Laurel Garden, w sobotę, dnia 9.go
stycznie, na wielki Bal Maskowy Ko-
mitetu Ratunkowego.
W dniu tym, sala Laurel Garden

powinna być przepełniona po same
brzegi. Cały dochód z tego balu, tak
jak z poprzednich zubuw powyższej
organtzacji, przełany będzie do tun.
duszu przeznaczonego na budowę pol.
skiej ochronki w Newarku.
Do tańcu przysrywać będą dwie

wielkie orkiestry, mianowicie, Bily
Dorn'a i „Blue Dlamonda", prof. Wot.
niaka,
Zabawowicze biorący udział w ko-

stjumach, cry to na ;
najbarwniejszych, najoryginalniej.
szych 1 najpiękniejszych, spodziewać
się mogą cennych nagród, gdyż ko-
mitet balu maskowego zakupił trzy.
dztości nagród bardzo wartościowych.
Zatem, wszyscy zapamiętajcie datę

1 miejsce. Przybądźeie tłumnie, zabaw
cie się jak nigdy przedtem 1 połącz
cie połyteczne z rozrywką milę.

Bal Fartuszkowy
Placówka nr. 25 Stow. Weteranów

Armii Polskiej w Newraku, urządza
piękny Bal Partuszkowy, w większej
sal! mowego Domu Polskiego przy
New York Are, w sobotę dnia 3050
stycznia. Do nowości na programie
obiitych niespodzianek, zaliczyć mot.
na prawdziwą wojskową pocztę polo-
wą. Do tańca przygrywać będzio spe
cjalnie powiększona orkiestra kolegi
Hagena, „Natlonal Syncopators"
Kto tylko kiedykolwiek bawil się

z naszymi wojakami, ten zapewnie nie
omieszka podążyć na ich pierwszy bl
fartuszkowy. Zrosztą wystarczy wie-
dzieć przed czasem, że do komitetu
balowógo wchodzi cały nowy zarząd
Placówki Weteranów Armji Polskiej
1 że na balu tym p. S. Wilk będzie
t. zw. „mistrzem tańców | programu".
Czyż to nie zapowiada świetnej za
bawy?

 

PASSAIC

Pierwszy kopac—mnw bal
z. nagrodami

Część dochodu przeznaczono na
fundusz „Włóczęgi"

W Passale, N. J. 1 okolicy ro-
dacy nie mówią o niczem tylko
o pierwszym kontestowym balu,
który się odbędzie w sobotę,
dnia 9-go stycznia, w Domu Lu-
dowym, pn. 1-3 Monroe Street,
o godzinie słódmej wieczorem.
Tego rodzaju bal fest plerw-

szym w Passałe. Zostanie roz-
danych sześć nagród: 1) dla pa-
ni lub panny, która zostanie
uznana z najpiękniejszą; 2) za
najlepsze odtańczenie oberka;
3) za najpiękniejszy fartuszek;
4) za najlepsze odtańczenie Fox
Trota; 5) za najlepsze odtańcze-
nie Charlestona; 6) otrzyma ta
pani, która będzie mieć najpię-
kniejszą suknię balową. Nagro-
dy zostaną rozdane przez kom
petentnych sędziów artystów z
New Yorku.

Nintojszem zawiadamiam wszyst.
kich członków Towarzystwa 8p. im.
J. Galla, że roczne posiedzenie tegoż
odbędzie się w dniu 8 stycznia b. r.
w piątek wieczorem o godz. 8-ej, w
lokalu Polskiego Domu Ludowego.
Na programie! obrad: sprawozdanie

finansowe z csłogo roku 1 przepro-
wadzony wybór nowego Zarządu.

Adam Matulewicz, sekr. tin.
 
  

 

Jak się Wam podoba podobna sztuka akrobatyczna na Alisgawee.
panną Whitaker na ślzgawce w St Moritz.

 

Sposób przedłużenia życia ludzkiego |
 Ludzie od czasów najdawniej»szych marzyli o przedłużeniu ży-cia człowieka, szukali sposobówna odzyskanie młodości, staralisię zwalczyć nieubłagane prawonatury, według którego -wszyst-ko, co się rodzi, umierać musi.W usifowaniach tych przycho-dzili im nawet z pomocą lekarze,którym zdawało się, że odnaleźliźródło wiecznej młodości w prze-szczepianiu życiodajnych gruczo-łów małpich do osób pragnącychodmłodzenia, przywrócenia daw-nych sił, aby mogły na nowo ży-cia, może w tym wypadku, rozsą-dniej używać." O tych przeszczepianiach gru-czołów i o innych operacjach, mających rzekomo przywrócić mło-dość, a z nią i utracone siły, roz-pisywano się obszernie przed pa-ru laty, a byli niezawodnie tacynaiwni, którzy wierzyli w skute-czność takich prób zwalczanianiezmiennych praw natury.Byli i są jednakże ludzie, któ- uao.

Wszyscy artyści skupieni przyPolskim Teatrze Narodowym odtygodnia już pracują z całymzapałem nad przygotowaniemnowej operetki pod tytułemCZARODZIEJKA-DOLLY.Operetka ta, która przed kl-koma miesiącami ukazała się nascenach _europejskich, _gdziezdobyła sobie niebywały triumf,jest perią lekkiej muzy.Prawdziwe pole do popisuznajdują w niej stali nasi artyś-ci. Niebywale melodyjne pio-senki CZARODZIEJKI-DOLLYmiliardera amerykańskiego Fr.Normana 1 nadwornej śpiewacz-ki książęcego dworu Heddy Galloti, arcykbmiczne przygody zł-djociałego _księcia _Adalbertabez troniku 1 jego sekretarzawiecznie plszącego na maszynieSznabla, poczwórnego abstynen-ta młodocianego Emeryka, po-budzać was będą do ciągłychoklasków, ojelec CZARODZIEJ-  

 

RI-DOLLY 1 jej matka majątakże swe nadzwyczaj wesołeepizody,
Z nowemi zupełnie a bardzopięknem! ewolucjam! i tańcamicorps de balet teatral.ny ze swą nauczycielką mistrzy-nią panną Lunig Nestor nd cze-ie.
Jednem słowem nowa premje-ra Polskiego Teatru zapowiadasię wspaniale I dyrektorjat manadzieję, że i tym razem jak do-tąd melomani tutejsi, filadelfif-scy i newarsey tłumnie posple-szą do sal teatralnych, ażebydać raz dowód, że pragną miećSwój stały Teatr Polski,
CZARODZIEJKA - DOLLYgrana będzie w niedzielę, dnia10-go stycznia w New Yorku,w poniedziałęK, dnia 11-go sty-cznia w Philadelphia, Pa., i wniedzielę, dnia 17-gonia w Newark, N. J. 

Nowa sensacja w świecie artystycznym
 Romantyczne przygody przemytników wódki, agentów poli-cyjnych i korsarzy -niebezpiecz-nych wrogów przemytników zo-stały przedstawione w niezwyklerealistyczny /sposób przez Antho-ny McGuire wsztuce „12 mil odbrzegu".Autor przedstawia nam roman-tyczne przygody przemytnikówwódki i ich przyjaciółek, które sięnie wahają dzielić -niebezpie-czeństw szalonego przedsięwzię-cia walki z probibicją. Międzyinnemi autor ›przedstawia namlosy pięknej żony przemytnika

POLOW PEREL

 

wódki, która dostawszy się doniewoli korsarzy wódki, zyskałasobie względy ich herszta.Krytycy teatralni zgadzają się,iż nowa sztuka teatralna jest›je-dnym z najbardziej sensacyjnychutworów dramatycznych w obec-nym sezonie. W przedstawieniusztuki przyjmują udział wybitniartyści z p. Mildred Florence naczele. „12 mil od brzegu" stoi napierwszem miejscu w spisie sztukteatralnych jakie się ukażą w
przyszłym sezonie na Broadwa-yu.

Zatoka Perska jest rajem pereł - Ławice perłowe - Pracanurka i jej niebezpieczeństwa-__

brzety. Z krzykiem i piskiem o-puszczają łowcy wybrzeże, zkrzykiem i piskiem żegnają ichżony i dzieci.Następuje szereg ciężkich dnipracy, które trwają aż do końcapaździernika. U boku łódek zwisają kosze, które czekają na łup.Rozpoczyna się praca codzien-na: nurkowanie. Nozdrza zamy-kają nurkowie specjalnym przy-rządem rogowym, prawą rękę
oghranla się pięciu skórzanemi
naparstkami, celem ochronienia
jej od zacięć ostremi brzegami
muszel, które nurek bez wyboru
szybko zgarnia do kosza. W pa-
sie obwiązują nurka cienkim lecz
mocnym powrozem, na którym
zawieszają również koszyk na o-
strygi. Linkę obciążają ciężkiemi
kamieniami, które ściągają go na
dno głębi, trzyma się on nadto
Iny wielkim palcem u nogl.
Ławica znajduje się nieraz w

głębokości 26 metrów. Tylko naj
bardziej wytrawni nurkowie po-
trafią wytrzymać podwodą 2 do
3 minut i w ciągu tego czasu na-
„pełniają kosz małżami. Załoga
na łodzi z naprężeniem oczekuje
sygnału do wyciągnięcia liny, na
której zawieszony jest kosz. -
Sam nurek odczepia się od liny
i wydobywa się na wierzch o wła
snych siłach, - na poly uduszo-
ny, łapiący gwaltownie powie-
trze, na poły omdlały.

Ale nie wszyscy wracają, se-
tki, a czasami nawet tysiące pa-
dają ofiarami swego zawodu, re-
kiny, węże morskie, ośmiornice
polują ze swej strony na własną
rękę na łowców muszli.
Podczas gdy okręty 1 łódki dzia
łają na morzu handel perłami nie
odbywa się zupełnie. Na całem
jednakowoż wybrzeżu, we wszy-
stkich kawiarniach, bazarach, w
każdej chacle mówią wyłącznie |
tylko o połowie, o tem, czy po-
wrót łowcy oznaczać będzie -
wielką wygraną, od której dato-
wać się pocznie nowa epoka w ży
ciu rodziny, czy też będzie znowu
zawodem, skazującym na szare
codzienne życie, jak dotąd.
Często Jednak zdarza się, że

całe floty łódek idą na dno z po-
wodu burz podzwrotnikowych,
nadchodzących nieprzewidzia-
nie, niesłychanie gwałtownych 1
zgubnych dla tych drobnych łu-
pinek, jakiemi są po największej
części łódki łowców arabskich.

HU M OR 

W SOBOTĘ, DNIA 9-GO

* WIELKI BAL MASKOWY

Komitetu Ratunkowego

W LAUREL GARDEN
przy Springfield ave., Newark, N. J.

30 NAGRÓD ZA KOSTIUMY I MASKI

2 ORKIESTRY: BILLY-DORN'A i „BLUE DIAMOND"

RODACY! Połączele przyjemność z dobrym uczynkiem. Zabawcie
się mile - i pomóżcie przez td zbogacić fundusz na budowę Polskiej
Ochronki w Newarku. Wszystkich zaprasza

STYCZNIA, 1926 ROKU

Komitet Ratunkowy.

Według wiad i, jakie na-
deszły z Bagdadu, zginęło w cią-
gu burzy w zatoce Perskiej oko-
ło 600 łowców pereł,

Połów pereł i handel perłami,
stanowią alfę i omegę handlu w
zatoce Perskiej | na wybrzeżach
Arabji. Powodem katastrofy są
stałe wiatry monsunowe.

Połów pereł wpływa decydują-
co nietylko na ukąztałtowanie go
spodarcze, ale także kulturalne i

ludności jszej
Ośrodkiem połowu jest wysepka
Bahrain. Zatoka, zamknięta tą
wyspą, obejmuje w stronę połu-
dnia tak zw. wielką ławicę per-
łową między Szardszą a wyspą
Abu Nair, w strong ku północy
przylądek, ciągnący się aż do Ku-
well..

W czerwcu .kabdego roku roz-
poczyna się połów 4 z tą chwilą

nastaje szalony ruch wzdłuż wy-
 

- Moja mamo, wszak obo-
wiązkowa służba wojskowa, to
znaczy, że każdy mężczyzna mu
si w wojsku służyć! ,
- No, tak...
- A proszę mamy, dla czego

niema obowiązkowego ożenienia
się? -
- Racja, moje dziecko, ale

cóż robić, świat jeszczenie doj-
rzał,
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TEATR MŁODZIEŻY POLSKIEJ W JERSEY CITY,

wystawia drogą sztukę, komedję p. t.:

BARTEK W SEN PIEKIELNEJ

I W RAJSKIM PRZEDSIĄKU ..

„NA SALI BIAŁEGO ORŁA

835 NEWARK AVE, JERSEY CITY +

W ŚRODĘ, DNIA 6-G0 STYCZNIA, 1926 ROKU

WIECZOREM i

ł Po przedstawie; B A L i

WAE]

 
    

Weterani wojny światowej w staniu Oregon wpadli na ciekawy pomysł przysporzenie funduszów dla
  
inwalidów. Stworzyli las Argonne i sprzedawali z tego lasu choinki» które publiczność chgtniekupo wate

 

rzy takie pretensje
wyśmiewali i krytykowali, a do
nich należy profesorB. J. Colbertz wydziału socjologicznego uni- -
wersytetu Wisconsin.

Profesor Colbert twierdzi, że
tajemnica wiecznej młodości roz-wiązana być może nie przez prze
szczepianie gruczołów  małpich,nie p%zez różne inne operacje lub
bajczdrskie źródło młodości, ale
przez bezustanną czynność umy-
słową i fizyczną.
Bezczynność wmysłowa i ciele-

sna, zdaniem profesora, najwię-
cej przyczynia się do przedwcze-
snego starzenia się i utraty sił, a

Brooklyn i okolic

„0j te wynalazki"
 

Wiek 20.ty, wiek Intensywnej wie-
dzy 1 olbrzymich zdobyczy nauko-
wych, niese nam codziennie coras to
nowe olkryeia 1 wynalazki, NIkt z
nas żyjących w dobie obecnej, s. pa.
miętający 25 lat wstecz, nie marzył
nawet podówczas o cudach, będących
dziś już zjawiskiem powszechnem.
"Ludzkość w swym nieustannym po-
chodzie naprzód; kroczy wytrwale ku
siczytom doskonalości  pokczywując
po drodze przeszkody, zagrażające nie
raz egzystencji niezliczonych jedno-
stek.
Jedną z tych wielkich przeszkód,

zagrażających -szczęściu -młodszych
pokoleń, a szczególnie młodych mał.
żeństw, fest właśnie zmora, dręczące
o4 wieków młodych łonkostów, a jest
nię teściowa, ta stara, tradycyjna,
opisana przez satyryków 1 kronika»
rzy w niesllezonych artykułach, tet
clowa, która, jak widmo zagłady sta-
ngls między mężem w żonę, drurgo-
cząc nieraz szczęście obojga.
Lecz oto nadchodzą radosne wieści

z Brooklyne, gdzie wynaleziono cu-
downy proszek, czyniący z barbarzyń.
skich tościowych Ingodne baranki.

Cleszcle się zatem młodzi mężowie
1 kandydaci na mężów. A drżyjete p-
twory w postaciach teściowych, bo-
wiem wasza ostatnia godzina wybiła.
Jeden z takich fragmentów trójkąta

małżońskiego odegra w niedzielę do.
17 stycznia Gntardo Sokołów w Green-
polnt, wystawisjąc w dniu tym ary.
wosoią _komedję w 8 sktach p.t.
„Proszek na "Tedclowg" w Domu Na-
rodowym, 261 Driggs Ave, w Brook:
Tyme, z udziałem najlepszych st Bo.
koła ! Bymtonfi
Reżyseruje zaszorytnto znana ar-

tystka tentralne, pat H. Czaplicka.
Po przedstawieniu bal przy dźwiękach
orkiestry „Montuszko" z New Yorku.

L. Tomaszowski.

WILLIAMSBURGH - B'KUN

Maskarada Tow. Śpiewa

„Dzwon: Zygmunta"

W sobotę, 16-g0 stycznia, 1926 r,
odbędzie się Maskarada 1 Bal Tow.
Śp. „Dzwon Zygmunta", w Domu Na-
rodowym, 261-7 Driggs Ave., w Brook
Tynte.
Jak rok rocznie Szanowna Publicz.

ność zapełniała selę po brzegi, tak 1
w tym roku spodsiowamy się licznego
poparcia. Tow. śp. Dzwon Zygmunta
na wszystkich zabawach cioszyło się
kolosgipem powodzeniem 1 w tym ro-
ku spodziewamy się, że sali wypol-
niona będzie po brzegi.
Promje wartości 300gdolarów za naj

komiezn'ejszo kostfarmy. Jak każde.

 

 

 

  

 

 

 

 

 

najlepszym środkiem przeciw te-
mu ma być bezustanne zajmowa-
nie umysłu i ciała jakąś czynno
ścią.
Trzy okresy życia ludzkiego są

najbardziej zaniedbywane, po-
wiada on. -+- Jest to okres przed
rozpoczęciem się wieku szkolne-
go dziecka, okres poślubny mło-
dej pary i okres starości, gdy 0-
soby tie są zdolne /do ciężkiej
pracy fizycznej.

Radzi aby społeczeń-
stwo pomyślało o odpowiedniem
zajęciu dla dzieci, zanim zaczną
uczęszczać do szkoły, dla mło-
dych małżeństw, dla których dom
przestał być miejscem -wspólnej
pracy i rozrywki i dla osób star-
szych wiekiem, które nie -mając
żadnego zajęcia, całe dnie siedzą
bezmyślnie i więdnieją.-

Społeczeństwo, mówi on, po-
winno wynaleźć jakieś dla nich
zajęcie, aby nie stracili poczucia
godności osobistej i zainteresowa
nia się życiem.

Baczność Harlem] -3

Zawiadamiamy Polonję w Harlem,
18 Szkoła Towa im. Tedonsta mmx

sa dnia 9.50 stycznie 19
gilt,“rlvlv'dllll ,The Clairmont Hall";
pn. 62 East 106th Street, New York
City choinkp dia dzidtwy, która bę-
dzie urozmalcone następującym pro-

gramem:
1. Odźpiewanie |amery-

kańsktogo i polskieo:
2, Muzyka skrzypiec 1 plana;
1. Deklamacja:
4. Odegranie fednosktówki pod ty-

tulem „Łakome;"
Rozdanie prózentów dla dziatwy

przez Santa Claus. Następnie bal dla
starszych do ona. .

„ ;"

a//

mu wiadomo, będzie przystywąć zna-
na muzyka prof. J. Mroza. k
o godz. $) wieczorem.

SO. BROOKLYN, N. Y.
 

Postedzenie Klubu Polsko Demokra
tycznego odbędzie się -w czwartek,
dnia 7-50 stycznia, 1996 roku, o go-
dzinie $-ef wieczór, w sali Domu Na-
rodowego pnr. 724-5ta Ave., Brook:
Iym." Obowiązkiem każdego członka
Jost przybyć na to pośtedzpnto, po-
nieważ mamy wiele spraw ważnych
do załatwienia, jak też 1 Instalacja
nowego Zarządu na obecny rok «ora
sprawa zabawy fam!lijnej członków
tegot. klub.

GLEN COVE I OKOLICA!

Komitet Polskiego Domu Narodo-
wego urządza choinkg dla dziatwy
dnia 10-50 stycznia, 1926 roku. Chola»
ka będsie urozmalcona różnemi sa-
bawkam{. Driatwa wystąpi z dekla»
macjam! | śpiewami. Będzie to coś
nadzwyczajnego, albowiem pp. Oskler
sey pracują z wiolkiem wytężentem,
aby sukcos byl jaknajlopszy, Prze
wodniczącym Komitetu Cholnki jest
ob. Bartosiewies, dobrze znany tute}
szej Polonii, jako energicrny pracow
nik na niwie narodowej, który stara
się wszystkich. zadowoldtć.

 

 
Wszyscy Weteran! z Armji Polskiej

1 Amerykańskiej są proszeni na rocz-
ne posiedzenie Klubu i Placówki 850
stycznie, 1996 roku, to Jest w pray»
szły piątek, o godz. T-oj wieczór na
salę Domu Narodowego, 10° Hendrick
Ave., Glen Cove. „CL woterani, co je-
szcro nie należą do Klubu lub Pis-
cówki, także są bardzo proszeni o
przybycie na owe roczne posiedzenie.
Koledzy! Obecność każdego z nas

na owem posiedzeniu jest bardzo po
żądana, Cześć!
Za Klub i Placówkę,

Cz. Moraczewski, prezes.
 

Telefon: Greenpoint 13
HENRYK SOKAL,

141 Kent St,blisko Manhattan Ave,
copmy ureppown

o4 13 1 po64 do 8 wiesstn,bo    
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S. BOMELSTEIN

34 LATA W INTERESIE NA TEM SAMEM MIEJSCU I

Egzaminujemy
Oczy

| Dopasowywanie o-
kulrów. Trzydzie-
del trzy lata na
tem samem miej»
seu. To ogłoszenie
ma wartość $1.00

v dia Wasi
Wytnijcie 1 przy.nieście do nas.

Greenpoint-Brooklyn

  

       



 

   

Gwiazdka w So. Brooklynie
Młodzież Towarzystwa

Polska" urządza w sobotę 9 stycznia,
o godz. 7-ef wieczorem gwiazdkę, po-
łączoną z popisami tylko dla: star
szych, w sali Domu Narodowego, 724
5 Ave. Brooklyn. Uroczystpść ta
trwać będzie przez dwa dni, by każdy
mint sposobność przekonać się o pr.
trjotyśmie tej młodzieży polskiej w
Ameryce zrodzonej
Program:
1) śpiew Towarzystwa Młodzieży
2) Arje polskie, odegrane przez miło

dzież towarzystwa,
3) Taniec „Mazur Polski" wykona.

fo Wiśniewscy. członkowie tow.,. w
strojach. narodowych

4) śpiew młodzieży
5) Pal taneczny do runa
Muzyka polska Stan. Kariewicza.
W niedzielę, początek o 3.6)

łudniu dla młodzieży dla wszyst
kie, Program ten sam co w sobo.
tę z dodatkiem rozdawania prezentów
dla dziatwy obecnej na salt
Zwraca się przytem uwagę, że dzie.

c'om ber. opieku lub rodziców
wstęp wzbroniony. by zapobiec kto.
potom '
Komitet opiekuńczy tej młodzieży

prosi Polonię o poparcie i okazanie
tem samem ducha polskiego; sami
pracujemy beznteresownie, a dochód
przeznaczony na szkolenie tej młodzie
#y w muzyce, śpiewie, mowte polskiej
1 świczen'achharcerskich, oto są ce-
le naszego Towarzystwa
Do młodzieżytowarzystwa „Chorą-

giew Polska" może nsieżeć każde
dziecko polskie. które chce się zasto-

do konstytucji tegoż Towarzy-
stwa, n aplikację może składać w każ.

  

iw

  

 

 

dą Arodg o Te) wieczorem, w sali
Domu Narodowego, 724-5. Avenue
Brooklyn.
, Za Komitet

Jan Seter.

- Nowe kursa w szkole publicz-
% nej w Greenpoint

W wzkole publicznej No. 126
w polskiej dzielnicy przy Mese-
role Ave. i Lorimer St., po No-
wym Roku otwarte zostały no-
we, bezpłatne wieczorne kursa
języka angielskiego, rachunków,
geografji i historji.

Dla panien i kobiet są spe-
cjalne kursa szycia, krawiecczy»
zny, kapelusznictwa i gotowania.
Nauka odbywa się wieczora-

mi od 7:30 do 9:45 w poniedział-
ki, wtorki i środy.
Niema żadnych opłat, zapisy

waćsię jednak należy jaknaj-
wcześniej, albowiem klasy dla
panien i kobiet są ograniczone
co do ilości.

Otwarcie nastąpiło w ponie-
działek, 4-go stycznia, o godz.

 

›Wstępujcie do Komitetów
m. JźzefLPiłfudskiego'

 

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Mucha! A. logolewicz
ouski 1

ka Second Arenie, NewYork city
SPECJALNO8C

Leczenie elektrycznością

i djagnoza za pomocą

Promieni "X"

PRZYJĘC:
N du ipr‘xiliuvuludmtm i

ukaze, umowy.
W n ęDnDock its

 

  

 

CENmmPOLSKA ]
LECZN

DR. JOZEF ZAMOSCJE
POLSKI LEKARZ

189 Gecend Ave., róg 12 ul.. New York
SPECJALIGI  

os. chore ce, materia f
kobtet; akornonwowych i dziecięcych. Wydział Ko-

udzieja :wasi
pom pora

kaze?.l."(amonu i gro
mi Rent świata Mmm  

 

MASPETH, L. 1.

Postedzente roczne Klubu Polsko
Demokratycznego odbędzie się w śro-
dę dnia G#0 stycznia, 1926, w Domu
Narodowym. Klub zaprasza wszyst
kich członków 1 ezłonktnie na to roce-
ne posiedzenie, Bardzo ważne sprawy
są do załatwienia, jak wybór nowych
urzędników. L
Z uszanowaniem,

- A. Kamiński, sekr. tn.

Baczność Wojacy! Baczność

Hallerczycy!

Placówku Związku Halierczyków w
Grudziądzu, chcąc uczcić pamiętną
chwilę wkroczen'a Wojsk Polskich
do miasta, wydaje album p. t. „Gru-
dziędz 23.50 stycznia, 1920 r"

Zarząd Placówki uprasza wszyst.
kich towarzyszów broni, którzy: brali
udział w przejęciu Grudziądza, a mla.
mowicie Halerczyków z grupy gen.
Pruszyńskiego, wojaków z 64 (gru-
dziądzkiego) płk. piechoty, z Krecho-
wieckich ułanów 1 z D. O. Gen. Po-
morze, aby zechc'eli niezwłocznie po.
dać: 1. imię | nazwisko: 2. szarżę; 3
oddział; 4. adres. Pożądane są bar.
dzo zdjęcia z owych zdarzeń, wraże
nia 1 wspomnienia,
Adrosować należy: Placówka Zwig-

zku Hallerczyków, Grudziądz, ul. 1.
powa nr. 51 p. a. Antoni Olszewski
Pomorze, Polska,
Z wyrazem poważanie,

za Sekretarjat,
4 BRZOZOWSKI

YONKERS,N. Y.

Śimerć księcia Filca

Ksiądz Alofay Filee był proboszczem
w paratji świętego Stanisława, w
Hastings, N. Y. Zmarl skutkiem za.
czndrenia. gazem. Pogrzeh odbyt at
w wobotg dn'a 2.go stycznia. Ksiądz
Józef Dworzak odprawit oeromonje
pogrzebowe przy udziale ks. ' Raith,
wikurjusza parafii św. Kazim
Monsignora Michała J. Lavelle z New
Yorku i ks. Pantalona, który wygło.
sit przemówienie pogrzebowe

 Kx. Filec był wikarjuszom w Von
kers w poratji sw. Kazimierza przed
dziesięciu laty. Nieboszczyk . został
zalesiony martwy w plebanii przez
pewną paratjankę, która przychodziła
czyścić plebanię. Zmarły nie miał
gospodyni.

Ks. Fileć liczył 50 Tat. Urodził się
w PolscePrzez ostatnie 10 lat był
proboszczem paratji. św. Stanisława
w Hastings, N. Y. Ke. Fileo-był bar.
dzo dobrodusznym pasterzem i dobrym
wospodarzem. Pracował jak mógł naj.
lepiej, Zaczął on niedawno budowę
sali. parafjalnej do użytku paratjan.

Towarzystwo Polskiej Mło@zióły w
Yonkers urządziło 21-letni bal w wl.
ille Nowego Roku, w salt K. of C.,
przy So. Brondway. Zebrało się tam
liczne grono gości starszych jak row.
nież i młodzieży Było wszystkich go.
ści zgórą 400, którzy wspólnie bardzo
D'ęknie się bawil. Zabawa trwała aż
do drugiej godziny rano.

JERSEY CITY, N. J.

Zabawę tanecznąumau Oddział
Im. L. Waryńskiego Zw. Soc. Pol. w
sobotę dnia 9-50 stycznia, 1926 roku,
w Domu Polskim, prey 187 Brunswick
ulley Poe: tek o godzinje 7:30 wie.
czoreń,! thin," polaka Apuzyke.
Wstęp 50 centów od osoby.
Komitet obecnie, jak 4 zwykle, do-

klada swych sił, aby /jaknajlepiej
szanownych gości ubawić

Posiedzenie administracyjne Oddz.
fm. L. Waryńskiego Zw. Soc. Pol. od-
będzie się w niedzielę, 3.50 stycznia,
1926 r. punktualnie, o godzinie 1:30
popołudniu, w Domu Polskim, Obec.
ność towarzyszy jest wymagana.
Po zalatwieniu spraw organizacyj.

nych, o godzinie 3:30 odbędzie się
zebranie publiczne, na którem tow.
Ed. Słowik z New Yorku wygłosi ode
czyt. OBcsyt wygłosi prelegent na bar.
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licz na „Nowy Świat", jako

na przyjaciela swego.

  

 

 

NOW} SWlAE—LTEIEGBAM CODZIENNY WTOREK, 5 STYCZNIA,

Pani Anna Ross uwięziona, jako podejrzana, o dokonanie ste-
"regu rabunków, popełnionych ostatnio w Brooklynie, została
uwolnioną z braku dowodów. żaden z pokrzywdzonych nie roz-

poznał w niej swej napastniczki,

FRYDERYK III 0 FRANCJI I BISMARKU

W październiku roku 1888 pis-
mo „Deutsche Rundschau", ogło-
siło krótkie wyciągi z Dziennika
Cesarza Fryderyka III, pisanego:
w roku 1870-1871, a więc pod-
czas -wojny _francusko-pruskiej.
Wyciągi te wywołały wówczas
wielką sensację. -Bismark oświa-
dczył, że sq stalszowane i wystq-
pił bardzo ostro przeciw profeso-
rowi Geffeken'owi, który je dał
do druku. Cesarz Fryderyk w te-
stamencie rozporządził, a b y
Dziennika przed gokiem 1922 nie
ogłaszać. Obecnie Wilhelm ze-
zwolił na wydanie Dziennika,
przygotowanego do druku przez
kierownika domowego archiwum
Hohenzollernów, dr. Meisnera.

Spisane przez 90-dniowtgu ce-
sarza Niemiec wrażenia i fakty,
ukazały się niedawno w ksxqzce
i przynoszą nowe przyczynki do
doniosłych wypadków, jakie po-
przedziły utworzenie Rzeszy Nie-
mieckiej, ciekawe oświetlenie po-
lityki bismarkowskiej i znamien-
ne rysy charakterystyczne Fryde-
tyka III, tego, tak mato zna-
nego najszlachetniejszego z mo-
narchów niemieckich.

W tym pamiętniku ówczesnego

następcy tronu, znajdujemy mię-

dzy innemi specjalnie ciekawe ze

względu na autora, uwagi o

Francuzach, a ciekawsze jeszcze

0 narodzie niemieckim i o Bis
marku.
„Po Sedanie-pisze pod datą

31-go grudnia, w kwaterze głów
nej w Wersalu,-mniemalismy,
że naród francuski jest moralnie
pogrębiony i niezdolny do oporu
i że nawet Paryż, miasto rozko-
szy podda ,się niezłomnie, żeby
choćby przez dzień jeden nie od-
czuł braku łakoci, ale wypadki
zaprzęczyły najzupełniej naszym
przewidywaniom. Naród francu-
ski z każdym dniem dźwigał się
coraz bardziej z upokorzenia, jak
gdyby upadek cesarstwa przy-
wrócń mu. siłę, odwagę i honor.

opinja publiczna,
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:| która z najgorętszem zajęciem

śłedziła widowisko tej wojny, po-  

suwa swoją sympatję dla annql
aż do najzawziętszej germanofo-
bji. .Niemcy, ówkraj myślicieli i
filozofów, poetów i artystów, ide
alistów i marzycieli, stają się dla
narodów neutralnych już _tylko
narodem zdobywców, nie szanu-
jących żadnego traktatu i prowa-
dzących okrutną wojnę jedynie w
celu zniszczenia przeciwnika.

Nikt nie zdprzeczy, że Niemcy
są narodem najbardziej ucywili-
zowanym, jednak zdaje się, że
ogólnie nie cieszą się sympatją
ari szacunkiem, że budzą tylko

ach.  Uważani jesteśmy za

zdolnych do wszystkiego a nie-

ufność do nas wzmaga się nie-

ustanie.

Oto co nam przyniosła bismar-

kowska teorja krwi i żelaza. Na

co przyda nam się nasza potęga,

jeżeli wszędzie spotykamy się z

nienawiścią jeżeli każdy nasz

krok budzi podejrzenia? Bis-

mark uczynił z Niemiec państwo

wielkie i potężne, ale ograbił je z

sympatji i zaufania świata. Je-

stem przekonany, że Niemcy bez

krwi i żelaza, uzbrojone jedynie

w należne prawa, mogłyby dojść

do podbojów mpralnych i stać się

państwem wolnem i potężnem.

Zuchwały i chciwy władzy junker
(Bismark) postanowił inaczej

BUDŻET WARSZAWY

NAROK 1926-TY

42 i pół złotegona głowę
lndności,

 
 

Zrana mieliśmy. wczoraj w Sej-
mie expose p. ministra skarbu,
wieczoreni w Radziemiejskiej, a
więc w naszym sejmie lokalnym
wypowiadał się pprezydent mia
sta Jabłoński o zamierzeniach bu-
dżetowych Magxstram na rok
-1926-ty.

P. gospodar-
kę magistracką; w. czem zresztą
niema zbytniej przesady, bo cho-
ciaż trudno się pią! zachwycać, ale
niewątpliwie postępuje ona na-
przód. WKS

(TUESDAY, JA NUARY.5),

Znalazło się w tej mowie i tro-
chę ryzykowne określenie, iż o-
szczędność jest ciągłą troską Ma-
gistratu...
Dowiedzieliśmy się, iż budżet

na r. 1926 nie licząc samowystar
czalnych i dochodowych przed-
siębiorstw miejskich, wynosi 72,
308,443 złote.
Na inwestycje przeznaczono z

tej sumy 21 miljonów, które jed- |.
nak wydatkowane będą zależnie
od wpływów a to z uwagi na b.
ciężkie czasy.

Dowiedzieliśmy się również, iż
na głowę mieszkańca przypada
aż 42,5' zł. podatków miejskich,
co może niejednego pocieszyć, iż
mamy tak wartościowe głowy.
Na pociechę powiedziano nam,

iż gdzieindziej trzeba płacić zna-
cznie więcej.
Co myślą o tem radni -dowie-

my się w poniedziałek 14 b. «m.,
gdyż zdecydowano wieczór ten
poświęcić dyskusji budżetowej.

Radny Hirszel przedstawił na-
stępnie budżet teatrów miejskich

Dość późno już rozpoczęła się .
nad budżetem teatrów dyskusja,
tak, iż tylko jeden radny Jawo-
rowski zdążył się wypowiedzieć.
A wypowiedział się ostro; wy-

kazując błędy biurokratycznego
systemu gospodarki teatralnej.

(Express Poranny)

CO JEDLI STARO-

ŻYTNI EGIPCJANIE?

LONDYN. - W miejscowości
Girga w Górnym Egipcie znale-
złono ementarzysko z przed
4000-5000 lat. Ciała są tak do-
kładnie zachowane, że można
w żołądkach znaleźć resztki po-
traw, które jedli Egipcjanie. „O-
bok ości rybich, pestek z ogór-
ków 1 winogron znalezlono tak-
że kości myszy. Wielkość pestek
wskazuje, że starożytne ogórki
1 winogrona nie były ani na mi-
limetr większe lub mniejsze od

Jak zaś Egipcja-

nom musiały smakować młode

myszki, świadczy o tem choć

by zwyczaj, którego się do dzi»

sla} nie mogą pozbyć egipscy

malcy. '

HU M OR

Siła przyzwyczajenia

(W gabinecie lekarza).

-- No, cóż panu dolega?

- Właściwie nic, ale chcia-

lem prosić, by mig doktér staran-

nie zbadał, gdyż mam zamiar się

ożenić, a nie wiem, czy stan me-

go zdrowia na to pozwala...

- No, to dobrze. Pokaż pan

język!...
 

Różnica

 

1926.

Przyczyna aim-(kn;

*- Coś taki przygnębiony?

- Umarł fni wiij... ten biedny,
a ten bogaty zdrów jak ryba...

Grzechy aptękarza

Do apteki wchodzi młoda pa-
nienka i pyta:
- Czy nie możnaby, panie

aptekarzu zażyć olejku rycynowe-
go, ale tak by nie poczuć nieprzy-
jemnego zapachu?
- Owszem! Proszę, niech pa-

ni siada... Zaraz przyrządzę... A
może pozwoli pani szklaneczkę le
moniady ze sokiem?

Z miłą chęcią!
Chwila pauzy, lemoniada już

wypiła, panienka zaczyna się nie
cierpliwić.
- Czy prędko będzie gotów

ten preparat? - pyta.
- Jakto? Więc pani nie poczu-

ła?
- Czego?
- No, olejku! Był przecież w
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